
Milí spoluobčané,
zdravím vás všechny v nastalém 

jarním čase, na který se většina z nás 
bezpochyby těšila. Více sluníčka a pro-
bouzející se příroda bude jistě vítanou 
vzpruhou po zimním období. Jarní 
období pak pro nás na úřadě zname-
ná zahájení prací na projektech, kte-
ré jsme vám slíbili. Věřím, že v době, 
kdy budete držet v rukou toto vydání 
hlasatele, již budou zahájeny někte-
ré z větších investic, které jsme si pro 
letošní rok nachystali. Jde především 
o nástavbu mateřské školy a chodník 
na ulici U Dráhy, který umožní pro 
pěší bezpečnou cestu od vlakového 
přejezdu na křižovatku silnice, která 
nás spojuje s lesem a se sousedními 
Ostopovicemi a Střelicemi. Příprava 
obou akcí byla administrativně mi-

mořádně náročná. Proto mne těší, že 
se začnou papírové vize přeměňovat 
v realitu. A je fajn, že si na tuto realitu 
posvítíme zmodernizovaným a úspor-
ným veřejným osvětlením v LED pro-
vedení.

Pokud bych se měla ohlédnout 
zpět na vydařené akce minulých mě-
síců, velmi mne potěšily tradiční ve-
selkovské Pojďme spolu do Betléma, 
všechny pořádané plesy, dětský maš-
karní karneval a první setkání seni-
orů na faře. Věřím, že budete nadále 
hojně navštěvovat kulturní a sportov-
ní akce v obci, protože vaše radost ze 
společně strávených chvil dává pořá-
dání akcí smysl. Přeji příjemné chví-
le při listování hlasatelem a potěšení 
z příspěvků a fotografií našich při-
spěvatelů.

Tak tedy krásné svátky jara a všem 
koledníkům bohatou pomlázku!

Mgr. Markéta Bobčíková, starostka

Petr Dujka – Troubské mlžení 1. místo ve fotosoutěži

Úvodní slovo

Troubský
hlasatel

Duben 2023 

Číslo 159 

Ročník XXXII



2 Troubský hlasatel | duben 2023

1a/28Z/2022 Zastupitelstvo obce Troub-
sko schvaluje hlasování zvednutím ruky.
1b/28Z/2022 Zastupitelstvo obce Troub-
sko schvaluje diskuzi zvlášť k  jednotlivým 
bodům programu pro členy i pro veřejnost.
1c/28Z/2022 Zastupitelstvo obce Troub-
sko schvaluje ověřovatele Mgr. Lenku Krás-
nou a Ing. Martina Křivánka.
2/28Z/2022 Zastupitelstvo obce Troub-
sko schvaluje program jednání.
3/28Z/2022 Zastupitelstvo obce Troub-
sko schvaluje poskytnutí individuální dota-
ce z rozpočtu obce Troubsko pro rok 2023 
pro SK Veselka, IČO: 26588676, ve výši 
100 000 Kč, dle žádosti.
4/28Z/2022 Zastupitelstvo obce Troub-
sko schvaluje poskytnutí individuální dotace 
pro rok 2023 pro TJ Sokol Troubsko, IČO: 
48480584, ve výši 250 000 Kč, dle žádosti.
5/28Z/2022 Zastupitelstvo obce Troub-
sko schvaluje poskytnutí individuální do-
tace pro rok 2023 pro Římskokatolickou 
farnost Troubsko, IČO: 66597382, ve výši 
200 000 Kč, dle žádosti.
6/28Z/2022 Zastupitelstvo obce Troub-
sko, schvaluje poskytnutí individuální do-
tace pro rok 2023 pro MS Výrovka, IČO: 
48480720, ve výši 100 000 Kč, dle žádosti.
7/28Z/2022 Zastupitelstvo obce Troub-
sko, schvaluje poskytnutí bezúročné návrat-
né finanční výpomoci spolku Katolický dům 
Troubsko, z. s., IČO: 48480398, Troubsko 
k zajištění všech kroků směřujících ke sní-
žení energetické závislosti budovy Katolic-
kého domu.
8/28Z/2022 Zastupitelstvo obce Troub-
sko schvaluje poskytnutí bezúročné návrat-
né finanční výpomoci TJ Sokol Troubsko, 
IČO: 48480584, Troubsko, k zajištění všech 
kroků směřujících ke snížení energetické 
závislosti budovy sokolovny.
9/28Z/2022 Zastupitelstvo obce Troubsko 
schvaluje Smlouvu o poskytnutí bezúročné 
návratné finanční výpomoci spolku Kato-
lický dům Troubsko, z. s., IČO: 48480398, 
Troubsko, k zajištění všech kroků směřují-
cích ke snížení energetické závislosti budo-
vy Katolického domu ve výši 1 000 000 Kč 
a pověřuje starostku k podpisu smlouvy.
10/28Z/2022 Zastupitelstvo obce Troub-
sko schvaluje Smlouvu o  poskytnutí 
bezúročné návratné finanční výpomoci TJ 
Sokol Troubsko, IČO: 48480584, Troub-
sko, k  zajištění všech kroků směřujících 

ke snížení energetické závislosti budovy 
sokolovny ve výši 1 000 000 Kč a pověřuje 
starostku k podpisu smlouvy.
11/28Z/2022 Zastupitelstvo obce Troub-
sko schvaluje střednědobý výhled rozpočtu 
na období 2024–2025 dle přílohy zápisu.
12/28Z/2022 Zastupitelstvo obce Troub-
sko schvaluje dodatek č. 2 k Vnitřní směr-
nici pro tvorbu a používání SF.
13/28Z/2022 Zastupitelstvo obce Troub-
sko rozpočet sociálního fondu na rok 2023 
dle přílohy zápisu.
14/28Z/2022 Zastupitelstvo obce Troub-
sko schvaluje dodatek č. 1 k Pravidlům pro 
používání peněžních prostředků Fondu roz-
voje bydlení.
15/28Z/2022 Zastupitelstvo obce Troub-
sko schvaluje poskytnutí úvěru z FRB obce 
Troubsko panu V. K. ve výši 70 000 Kč na 
rekonstrukci rodinného domu.
16/28Z/2022 Zastupitelstvo obce Troub-
sko schvaluje uzavření kupní smlouvy k po-
zemku parc. č. 1557 o  výměře 2950 m2, 
se zapsaným způsobem využití orná půda, 
k.  ú. Troubsko, zapsanému na listu vlast-
nictví č. 957 vedeném Katastrálním úřadem 
pro Jihomoravský kraj, Katastrální pracovi-
ště Brno-venkov, s paní M. K. za kupní cenu 
za 1 m2 ve výši 2000 Kč, tj. celková kupní 
cena 5 900 000 Kč se zajištěním složení 
a výplaty prostřednictvím advokátní úscho-
vy a  pověřuje starostku obce k  uzavření 
kupní a úschovní smlouvy.
17/28Z/2022 Zastupitelstvo obce Troub-
sko schvaluje rozpočet FRB na rok 2023 dle 
přílohy zápisu.
18/28Z/2022 Zastupitelstvo obce Troub-
sko schvaluje rozpočet Obce Troubsko na 
rok 2023 dle přílohy zápisu.
19/28Z/2022 Zastupitelstvo obce Troub-
sko schvaluje zrušení Kupní a  darova-
cí smlouvy k  pozemkům na LV č. 1440 
v  k.  ú. Troubsko s  Rezidence TROUBSKO, 
s. r. o., schválenou zastupitelstvem obce 
dne 12. 9. 2022.
20/28Z/2022 Zastupitelstvo obce Troub-
sko schvaluje nové znění Kupní a darovací 
smlouvy k pozemkům na LV č. 1440 v k. ú. 
Troubsko s Rezidence TROUBSKO, s. r. o., 
dle přílohy a pověřuje starostku k podpisu 
smlouvy.
21/28Z/2022 Zastupitelstvo obce Troub-
sko schvaluje aktualizaci pravidel o zadává-
ní veřejných zakázek malého rozsahu.

22/28Z/2022 Zastupitelstvo obce Troub-
sko schvaluje Obecně závaznou vyhlášku 
obce Troubsko, kterou se vydává požární 
řád obce.
23a/28Z/2022 Zastupitelstvo obce Troub-
sko schvaluje pověřit zastupitelstvo obce 
Troubsko projednáním stavu požární ochra-
ny v  obci 1x za 12 měsíců nebo vždy po 
závažné mimořádné události mající vztah 
k zajištění požární ochrany v obci.
23b/28Z/2022 Zastupitelstvo obce Troub-
sko schvaluje pověřit starostku obce Troub-
sko zabezpečováním pravidelných kontrol 
dodržování předpisů a  plnění povinností 
obce na úseku požární ochrany vyplývajících 
z její samostatné působnosti, a to minimálně 
1x za 12 měsíců.
24/28Z/2022 Zastupitelstvo obce Troub-
sko volí přísedícího Okresního soudu Brno-
venkov na funkční období let 2022–2026 
pana R. F. dle návrhu na zvolení Okresního 
soudu Brno-venkov.
25/28Z/2022 Zastupitelstvo obce Troub-
sko volí přísedícího Okresního soudu Brno-
venkov na funkční období let 2022–2026 
paní Ing. A. A. dle návrhu na zvolení Okres-
ního soudu Brno-venkov.

Výsledky projednávání, 
o kterých se nehlasovalo

Zastupitelstvo obce Troubsko 
bere na vědomí činnost finančního výboru.

Zastupitelstvo obce Troubsko 
bere na vědomí činnost kontrolního výboru.

Zastupitelstvo obce Troubsko 
bere na vědomí informativní zprávy.

USNESENÍ

USNESENÍ zasedání č. 28 Zastupitelstva obce Troubsko konaného dne 14. 12. 2022 
v zasedací místnosti Obecního úřadu Troubsko od 18.00 hodin.



3Troubský hlasatel | duben 2023

1a/29Z/2023 Zastupitelstvo obce Troub-
sko schvaluje hlasování zvednutím ruky.
1b/29Z/2023 Zastupitelstvo obce Troub-
sko schvaluje diskuzi zvlášť k  jednotlivým 
bodům programu pro členy i pro veřejnost.
1c/29Z/2023 Zastupitelstvo obce Troub-
sko schvaluje ověřovatele zápisu doc. Ph.Dr. 
Petra Kanioka, Ph.D. a  paní Ing. Vladimíru 
Litworovou.
2a/29Z/2023 Zastupitelstvo obce Troub-
sko schvaluje doplnění programu o  bod 
„Nástavba MŠ/přístavba ZŠ“.
2b/29Z/2023 Zastupitelstvo obce Troub-
sko schvaluje upravený program jednání ZO.
3/29Z/2023 Zastupitelstvo obce Troub-
sko schvaluje Smlouvu o  poskytnutí indi-
viduální dotace z  rozpočtu obce Troubsko, 
včetně přílohy č. 1, 2 a 3, pro rok 2023 pro 
SK Veselka, z. s., IČO: 26588676, Troubsko 
ve výši 100 000 Kč.
4/29Z/2023 Zastupitelstvo obce Troub-
sko schvaluje Smlouvu o  poskytnutí indi-
viduální dotace z  rozpočtu obce Troubsko, 
včetně přílohy č. 1, 2 a 3, pro rok 2023 pro 
TJ Sokol Troubsko, spolek, IČO: 48480584, 
Troubsko ve výši 250 000 Kč.
5/29Z/2023 Zastupitelstvo obce Troub-
sko schvaluje Smlouvu o  poskytnutí indi-
viduální dotace z  rozpočtu obce Troubsko, 
včetně přílohy č. 1, 2 a 3, pro rok 2023 pro 
Římskokatolickou farnost Troubsko, IČO: 
66597382, Troubsko, ve výši 200 000 Kč.
6/29Z/2023 Zastupitelstvo obce Troub-
sko schvaluje Smlouvu o  poskytnutí indi-
viduální dotace z  rozpočtu obce Troubsko, 
včetně přílohy č. 1, 2 a 3, pro rok 2023 pro 
MS Výrovka, IČO: 48480720, Troubsko, ve 
výši 100 000 Kč.
7/29Z/2023 Zastupitelstvo obce Troubsko 
schvaluje poskytnutí individuální dotace pro 
rok 2023 pro Podskalák, z. s., Troubsko, IČO: 
22680390 ve výši 60 000 Kč, dle žádosti.
8/29Z/2023 Zastupitelstvo obce Troub-
sko schvaluje Smlouvu o  poskytnutí indi-
viduální dotace z  rozpočtu obce Troubsko, 
včetně přílohy č. 1, 2 a 3, pro rok 2023 pro 
Podskalák, z. s., IČO: 22680390, Troubsko, 
ve výši 60 000 Kč.
9/29Z/2023 Zastupitelstvo obce Troub-
sko schvaluje poskytnutí individuální dotace 
v roce 2023 spolku MAS Bobrava, z. s., IČO: 
03889076, Moravany ve výši 75 072 Kč na 
pořízení vozidla senior – taxi.

10/29Z/2023 Zastupitelstvo obce Troub-
sko schvaluje Smlouvu o  poskytnutí indi-
viduální dotace z  rozpočtu obce Troubsko, 
včetně přílohy č. 1a 2, pro rok 2023 pro 
MAS Bobrava, z. s., IČO: 038889076, Mo-
ravany, ve výši 75 072 Kč.
11/29Z/2023 Zastupitelstvo obce Troub-
sko schvaluje poskytnutí finanční výpomoci 
obci Střelice, IČO: 00282618, na provoz ZŠ 
ve Střelicích ve výši 60 000 Kč.
12/29Z/2023 Zastupitelstvo obce Troub-
sko schvaluje Smlouvu o  neinvestičním 
příspěvku Obci Střelice ve výši 60 000 Kč 
a pověřuje starostku k podpisu smlouvy.
13a/29Z/2023 Zastupitelstvo obce Troub-
sko schvaluje vstup obce Troubsko jako čle-
na do spolku ENERKOM Bobrava, z. s.
13b/29Z/2023 Zastupitelstvo obce Troub-
sko souhlasí se Stanovami spolku ENER-
KOM Bobrava, z. s.
13c/29Z/2023 Zastupitelstvo obce Troub-
sko pověřuje zastupováním obce Troubsko 
ve spolku ENERKOM Bobrava, z.  s. Mgr. 
Markétu Bobčíkovou, starostku.
14a/29Z/2023 Zastupitelstvo obce Troub-
sko bere na vědomí návrh společnosti EPRIN 
Veselka, spol. s  r.  o., na pořízení změny 
č. 1 územního plánu Troubsko dle přílohy.
14b/29Z/2023 Zastupitelstvo obce Troub-
sko bere na vědomí stanovisko pořizovatele 
k předloženému návrhu.
14c/29Z/2023 Zastupitelstvo obce 
Troubsko souhlasí s  pořízením změny 
č. 1 územního plánu Troubsko tzv. zkráce-
ným postupem pořízení dle ust. §§ 55a-55b 
stavebního zákona dle návrhu společnosti 
EPRIN Veselka, spol. s  r. o., tj. bude zúžen 
pás izolační zeleně P13 na pruh o šířce 3 m 
při severním okraji dotčených pozemků po 
začátek kruhové křižovatky, a  další plochu 
zeleně naopak vytvořit podél náspu dálnič-
ního tělesa o šířce 10 m.
14d/29Z/2023 Zastupitelstvo obce Troub-
sko ukládá starostce obce zajistit, prostřed-
nictvím pořizovatele, zajistit zpracování 
a pořízení návrhu změny č. 1 územního plá-
nu Troubsko.
15/29Z/2023 Zastupitelstvo obce Troub-
sko schvaluje převod svěřeného majetku 
příspěvkové organizaci ZŠ a MŠ Troubsko, 
viz příloha.
16/29Z/2023 Zastupitelstvo obce Troub-
sko schvaluje přílohu č. 1 vnitřní směrnice 
č. 3/2010 Cestovní náhrady za používání 

silničních motorových vozidel, stravné a sta-
novení průměrné ceny pohonných hmot 
pro rok 2023, v souladu s vyhláškou MPSV 
č. 237/2022 Sb., viz příloha k zápisu.
17/29Z/2023 Zastupitelstvo obce Troubsko 
schvaluje rozpočtové opatření č. 11/2022.
18/29Z/2023 Zastupitelstvo obce Troub-
sko schvaluje rozpočtové opatření č. 2/2023.
19/29Z/2023 Zastupitelstvo obce Troub-
sko schvaluje Smlouvu o finančním příspěv-
ku na náklady obce Troubsko spojené s bu-
dováním její veřejné infrastruktury s EPRIN 
Veselka, spol. s  r.  o., a  pověřuje starostku 
k podpisu smlouvy.
20/29Z/2023 Zastupitelstvo obce Troub-
sko schvaluje Smlouvu o  finančním pří-
spěvku na náklady obce Troubsko spojené 
s budováním její veřejné infrastruktury s AU-
STRO Baumaschinen, s. r. o., a pověřuje sta-
rostku k podpisu smlouvy.
21/29Z/2023 Zastupitelstvo obce Troub-
sko schvaluje směnnou smlouvu pozem-
ku parc. č. 1393/257, k.  ú. Troubsko, ve 
vlastnictví obce Troubsko za pozemek 
parc. č.  335/7, k.  ú. Troubsko s  panem 
Ing. P.  D.  a  pověřuje starostku k  podpisu 
smlouvy.
22/29Z/2023 Zastupitelstvo obce Troub-
sko schvaluje směnnou smlouvu pozemku 
parc. č. 1393/256, k. ú. Troubsko ve vlast-
nictví obce Troubsko za pozemek parc. 
č. 1393/104 s panem P. O. a pověřuje sta-
rostku k podpisu smlouvy.
23/29Z/2023 Zastupitelstvo obce Troub-
sko schvaluje Smlouvu o spolupráci při re-
alizaci projektu Cyklostezka Brno–Ostopo-
vice–Troubsko–Střelice s manželi Mgr. J. S. 
a Mgr. M. S. a pověřuje starostku k podpisu 
smlouvy.
24/29Z/2023 Zastupitelstvo obce Troub-
sko schvaluje Darovací smlouvu k  nabytí 
pozemku parc. č. 366/59 a  infrastruktur-
nímu majetku na pozemku parc. č. 366/59 
s manželi Mgr. M. S. a Mgr. J. S. spolu se 
smlouvou o zřízení služebnosti stezky a ces-
ty zatěžující pozemek parc. č. 366/59 ve 
prospěch pozemku parc. č. 366/25 manželů 
Mgr. M. S. a Mgr. J. S. a pověřuje starostku 
k podpisu smlouvy.
25/29Z/2023 Zastupitelstvo obce Troub-
sko bere na vědomí zprávu o  hodnocení 
nabídek u  IZ č. 08/2019 a výběr účastníka 
s nejnižší nabídkovou cenou.

USNESENÍ

USNESENÍ zasedání č. 29 Zastupitelstva obce Troubsko konaného dne 6. 3. 2023 
v zasedací místnost Obecního úřadu Troubsko od 18.00 hodin



4 Troubský hlasatel | duben 2023

NAŠI JUBILANTI

pan Pavel Doležal 70 let 
ul. Nár. odboje

pan Jan Marčan 70 let 
ul. Pod Vinohrady

paní Hana Urbánková 70 let 
ul. Vyšehrad

paní Marcela Findeisová 70 let 
ul. Nár. odboje

paní Květoslava Petříková 70 let 
ul. Nár. odboje

paní Jana Adámková 70 let 
ul. Nár. odboje

pan Jaroslav Chaloupka  71 let 
ul. Slunná

paní Božena Trávníčková 71 let 
ul. Zámecká

pan Václav Pražák 71 let 
ul. Nová

paní Alena Hovězáková 71 let 
ul. Vyšehrad

paní Ludmila Pražáková 71 let 
ul. Nová

paní Miluše Divišová 71 let 
ul. Hodakova

pan Zdeněk Kukla 71 let 
ul. Vyšehrad

pan Pavel Doležal 71 let 
ul. Školní

pan Jiří Továrek 71 let 
ulice Sadová

pan František Pokorný 72 let 
ul. Nár. odboje

paní Květoslava Svěráková 72 let 
ul. Nár. odboje

pan Stanislav Antoš 72 let 
ul. Vyšehrad

pan Jiří Janas 72 let
ul. Munkova

paní Františka Grossová 73 let 
ul. Nár. odboje

paní Jitka Konečná 73 let
ul. Nová

pan Stanislav Čermák 73 let
ul. Nár. odboje

paní Marie Horáčková 73 let
ul. U Dráhy

paní Jaroslava Nosková 73 let
ul. Hodakova

paní Růžena Kamenická  73 let 
ul. Školní

pan Jan Pospíšil 73 let
ul. Munkova

pan Ladislav Vrbas 74 let 
ul. Sadová

pan Antonín Otoupalík 74 let 
ul. Nová

paní Jiřina Procházková 74 let 
ul. Nár. odboje

pan Zdeněk Sýkora 74 let 
ul. Luční

pan Ladislav Franěk 75 let 
Troubsko E

paní Růžena Kostelecká 75 let 
ul. Jihlavská

pan Pavel Otoupalík 75 let 
ul. Polní

pan Václav Staněk 75 let 
ul. Zámecká

V této rubrice pokračujeme v uveřejňování obyvatel obce Troubsko, kteří oslavují 70 let a více.

Všem jubilantům přejeme hodně štěstí, 
rodinné pohody, spokojenosti 
a hlavně pevné zdraví.
V měsíci březnu, dubnu, květnu a červnu 2023 slaví životní jubileum tito naši vážení spoluobčané:



5Troubský hlasatel | duben 2023

NAŠI JUBILANTI

paní Zdeňka Endlová 75 let 
ul. Nová

pan Milan Cimbálník 75 let 
ul. Pod Vinohrady

pan Miloslav Vališ 75 let
ul. Školní

pan Vlastimil Obenrauch 76 let
ul. Nár. odboje

paní Jaroslava Vyziblová 76 let
ul. Pod Vinohrady

paní Jana Moláková 76 let
ul. Nár. odboje

pan Pavel Chaloupka 76 let
ul. Nár. odboje

pan Petr Juračka 76 let
ul. Školní

paní Olga Lhotecká 76 let
ul. Nár. odboje

pan Jaromír Berka 76 let
ul. Družstevní

pan Ing. Jaroslav Konečný 77 let
ul. Nová

pan MUDr. Jiří Láznička 77 let
ul. Stromovka

paní Jaroslava Pospíšilová 77 let
ul. Nár. odboje

pan Stanislav Gabriel 77 let
ul. Pod Vinohrady

paní Ludmila Volánková 77 let
ul. Zámecká

pan Drahomír Rejda 77 let
ul. Pod Vinohrady

paní Helena Adamová 78 let
ul. Pod Vinohrady

MUDr. Oldřiška Lázničková 78 let
ul. Stromovka

paní Marta Bednářová 79 let
ul. Pod Vinohrady

pan Josef Křivánek 79 let
ul. Veselka

paní Libuše Rejdová 79 let
ul. Pod Vinohrady

paní Anna Šišková 79 let
ul. U Rybníka

pan Antonín Svoboda 79 let
ul. Pod Vinohrady

paní Jarmila Růžičková 79 let
ul. Nár. odboje

paní Jarmila Michnová 79 let
ul. Jihlavská

pan Petr Molák 79 let
ul. Nár. odboje

pan Vladimír Vítěz 80 let
ul. Nár. odboje

paní Marie Elisová 80 let
ul. Vyšehrad

pan Josef Zavadil 81 let
ul. Nár. odboje

paní Elena Kamenická 81 let
ul. U Dráhy

paní Mária Nováčková 81 let
ul. Pod Vinohrady

paní Anna Pelikánová 82 let
ul. Hodakova

pan Jan Dufek 82 let
ul. U Rybníka

pan Jan Bednář 82 let
ul. Pod Vinohrady

pan František Dujka 83 let
ul. Vyšehrad

paní Jana Pelikánová 83 let
ul. Nár. odboje

pan Antonín Čoupek 84 let
ul. Nová

paní Jaroslava Čoupková 86 let
ul. Pod Vinohrady

paní Vlasta Mahnová 89 let
ul. Jihlavská

pan Vladimír Schütz 89 let
ul. Jarní

paní Libuše Velebová 90 let
ul. Pod Vinohrady

paní Marie Doležalová 93 let
ul. Nár. odboje

Libuše Chaloupková, matrikářka



6 Troubský hlasatel | duben 2023

ZŠ A MŠ TROUBSKO

Zápis do prvního ročníku základ-
ní školy Troubsko pro školní rok 
2023/2024 proběhne ve čtvrtek 13. 4. 
2023 od 14.00 do 16.30 hod. Zájem-
ci budou mít možnost si elektronic-
ky zarezervovat termín (odkaz bude 
zveřejněn na našich stránkách, rodiče 

dětí v naší MŠ Troubsko obdrží odkaz 
e-mailem) od pondělí 20. 3. do středy 
5. 4. 2023. Pozdější rezervace online 
nebude možná (pouze po telefonické 
domluvě – doplnění nezarezervova-
ných termínů na čísle 777 227 051).

Těšíme se na setkání s vámi a vaši-
mi dětmi 

Mgr. Ivana Kašparová 
– ředitelka ZŠ a MŠ Troubsko

Na začátku ledna jsme začali po 
skupinkách vyrábět deskové hry. 
V každé skupince se objevovaly růz-
né zajímavé nápady a různá témata na 
zpracování. Někteří zvolili sportovní 
tématiku, jiní vědomostní a někteří se 
zaměřili na zábavnou formu a zpra-
covali hru směřovanou ke sledování 
filmů a seriálů na Netflixu. Hry byly 

na výrobu velmi náročné. Někdo mu-
sel vyrábět kartičky, jiní dělali herní 
plán a figurky se také neudělaly samy. 
Navrhovat návody ke hře byla obzvlášť 
těžká práce. Museli jsme je navrhnout 
tak, aby z nich ostatní pochopili pravi-
dla hry. V informatice jsme se museli 
naučit pracovat ve Wordu, v českém 
jazyce jsme návod dávali dohromady 

a ve výtvarce a pracovních činnostech 
jsme hry vyráběli. Celý projekt zabral 
několik hodin, ale s výsledky práce 
jsme spokojeni a nyní ve třídě trávíme 
čas i tím, že hrajeme námi vyrobené 
deskové hry.

Mgr. Veronika Trepešová, 5. ročník

Projekt deskové hry – očima žáků z páté třídy

Zápis do prvního ročníku ZŠ



7Troubský hlasatel | duben 2023

ZŠ A MŠ TROUBSKO

V polovině února se žáci druhého 
až čtvrtého ročníku zúčastnili pro-
gramu Rozumíme penězům od SVČ 
Rosice. Program byl rozdělený na 
tři vzdělávací bloky. V první části se 
seznámili s pojmem hodnota peněz 

a jaký vztah mají peníze k vykonané 
práci. Druhá část programu byla vě-
nována mincím, bankovkám a bance. 
Žáci se také podrobně seznámili s tím, 
jakým způsobem funguje bankomat. 
V poslední části tvořili rodinný roz-

počet a ukázali si některé možnosti, 
jak v rámci domácnosti ušetřit finan-
ce. Na konci programu pak každý žák 
dostal certifikát. 

Mgr. Vojtěch Klement, 2. B

Aneb pojďme si hrát v angličtině! 
Ano, vždyť už sám učitel národů Jan 
Amos Komenský prosazoval myšlen-
ku „škola hrou“. A tak i my s dětmi si 
ve škole nejen v hodinách angličtiny 
často „hrajeme“. 

Cílem výuky cizího jazyka není jen 
žáky naučit slovíčka či větné fráze, 
ale děti do výuky vtáhnout, vyvolat 
v nich chuť a motivaci učit se anglič-
tinu více. A nebát se mluvit!

Na naší škole se snažíme, aby 
si děti k anglickému jazyku i přes 
jeho náročnost vytvořily pozitivní 

vztah. Protože právě ten je základem 
následného úspěchu. Děti pracu-
jí s učebnicemi a pracovními sešity 
z anglického nakladatelství Oxford, 
ale tyto pomůcky jsou jen naším zá-
kladním vodítkem. My, učitelé ang-
ličtiny, sázíme často na vlastní kre-
ativitu, množství didaktických her, 
anglických písniček a aktivit spoje-
ných i s pohybem. A tak se nezřídka 
stává, že děti po zazvonění školního 
zvonku, oznamujícího přestávku, za-
končují výuku se slovy: „Už zvoní? 
My si chceme ještě hrát!“

A aby děti viděly, že toto učení 
má kromě radosti i opravdový smy-
sl, zapojila se naše škola do brněnské 
soutěže v anglickém jazyce – English 
star. Z každého ročníku budou vy-
brány děti, které naši školu budou re-
prezentovat v oblasti poslechu, psaní, 
čtení a anglického rozhovoru. Tou-
to cestou jim přejeme hodně štěstí. 
Good luck!

Mgr. Marta Egberts, 3. ročník

Naše škola se zapojila do projektu 
Náramky přátelství. Tvořilo se v ne-
jen rámci pracovních činností v pá-
tém ročníku, ale i v rámci zájmového 
vzdělávání v ŠD. Pletení, drhání, háč-
kování apod. si zopakovali i někteří 
pedagogové školy.

Co je cílem projektu? Nashromáž-
dit 19 000 náramků jakožto symbolu 
tolerance a přátelství. Upletené ná-
ramky budou zaslány s názvem orga-
nizace (školy) do Slovinské republiky. 
Náramky budou vystaveny a následně 
předány zařízení Rajhenburške zan-

ke. Projekt je možno sledovat na face-
bookové stránce @projektzapestnice-
prijateljstva.

Za ZŠ a MŠ Troubsko 
Dana Vlachová, vedoucí vychovatelka 

Karneval ve školní družině

Náramky přátelství ve školní družině

Rozumíme penězům

Let’s play in english!

Karnevalové veselí dorazilo i do škol-
ní družiny. Úterní odpoledne se nám 
děti proměnily v pohádkové bytosti, 
fotbalisty a další moderní příšerky. 

V rámci odpoledne žáci hledali 
ukryté pohádky, luštili hádanky, zare-
citovali společně básničku. Nechyběl 
ani rej masek.

Někteří žáci si vyrobili svoje vlastní 
„karnevalové vizitky“. Masky dětí byly 
nádherné. Ovšem nejdůležitější bylo, 
že všichni přišli s dobrou náladou.

Kolektiv vychovatelů ŠD



8 Troubský hlasatel | duben 2023

ZŠ A MŠ TROUBSKO

Recitační soutěž
Dne 15. 2. 2023 se na Základní ško-

le Troubsko uskutečnilo školní kolo 
recitační soutěže. Na školní kolo sou-
těže postoupili reprezentanti z řad 1. 
až 5. ročníků, kteří byli nominováni 
z kola třídního.

Žáci všech ročníků si vybrali pěk-
né, tradiční, ale i novodobé a ori-
ginální básně a svými výkony tak 
ohromili celou porotu, která musela 
pečlivě a rozvážně vybrat vítěze kaž-
dé kategorie.

V nulté kategorii proti sobě zasou-
těžili žáci 1. tříd a vítězi této kategorie 
se stala Dora Gallinová s básní Výlet 
od Jiřího Slívy a Stanislav Dubský 
s ptačí básní Datel. Ačkoliv se jednalo 
o žáky 1. ročníků, předvedli takřka 
dokonalé výkony a obě první místa si 
odnesli svou výhru do třídy 1. A.

V první kategorii žáků 2. a 3. roč-
níků, kde vítězové postupují do kola 

městského, se umístil Marek Adámek 
s básní Turistická příhoda s detektiv-
ní zápletkou ze třídy 2. B a druhou 
postupující vítězkou se stala Ela Ba-
labánová ze třídy 3. A s básní Prosba 
od Jana Skácela. Tato kategorie byla 
početně velmi zastoupená a velmi bo-
hatá na recitační výkony.

Ani v poslední kategorii se nene-
chali soutěžící svými výkony zahan-
bit. Ve druhé kategorii svou recitaci 
předvedli žáci 4. a 5. ročníků. Postu-
pujícími se stala žákyně 4. A Veroni-
ka Adámková s básní ze sbírky Jana 
Nerudy a dalším úspěšným postu-
pujícím recitátorem této kategorie 
se stal Tomáš Balabán z 5. A, který 
obhájil postupující pozici z loňského 
roku s básní Trampoty z roboty od 
básnířky Jany Divišové.

Všichni přítomní soutěžící a di-
váci měli zároveň možnost vybrat ze 

svých pohledů nejlepšího recitátora 
na základě sympatií a v této katego-
rii se rovněž na vítězné pozici umístil 
žák 5. A Tomáš Balabán.

Porota, ale i přítomní diváci se tak 
shodli na nejlepším kandidátovi, kte-
rý si domů odnesl ocenění ze dvou již 
zmíněných kategorii.

Tímto všem vítězům recitační sou-
těže ještě jednou gratulujeme a záro-
veň děkujeme zúčastněným za hojnou 
účast a brilantní řečnické projevy.

Na závěr bych tímto všem po-
stupujícím vítězům 1. a 2. kategorie 
popřála hodně štěstí a sil do dalšího 
kola, kde svůj výkon předvedou před 
porotou a utkají se s vybranými vítězi 
základních škol okresu Brno-město 
a Brno-venkov.

Věříme, že svůj úspěch obhájí.
Mgr. Lucie Minaříková, 2. A



9Troubský hlasatel | duben 2023

ZŠ A MŠ TROUBSKO

Po vánočních prázdninách jsme 
se opět vrátili do naší mateřské ško-
ly. Některé děti se nemohly dočkat, 
jiné si na školku musely zase trochu 
zvyknout. Nejdříve nás ve školce 
čekala vánoční nadílka, kterou si 
děti moc užily. Následně jsme osla-
vili Tři krále, při té příležitosti jsme 
navštívili kostel Nanebevzetí Panny 
Marie, kde nám pan farář ukázal 
betlém a pověděl nám příběh o třech 
králích. Navštívil nás kouzelník Ka-
tonas či divadlo Barborka.

V únoru některé děti začaly na-
vštěvovat plavecký kurz. Také k nám 
zavítal Slávek Boura se svými Lo-
gohrátky. Na tematický den „Pojďte 
s námi do pohádky“ se děti převlékly 
do kostýmů princů, princezen, pi-
rátů a jiných. Navštívili jsme Hvěz-
dárnu a planetárium Brno, kde jsme 
zhlédli pohádku Se zvířátky o ves-
míru, ale také jsme se podívali na 
noční oblohu, hvězdy a planety. Ani 
nás ve školce nemohl minout svátek 
svatého Valentýna, děti přišly do 
školky v červeném či růžovém ob-
lečení a vyráběly různá valentýnská 
přání. Na konci měsíce nás navštívi-
lo Duo Eden s vystoupením pejsků 
a opiček. 

Nezapomínáme však ani na rozvoj 
všech složek osobnosti. Sportujeme, 
malujeme, zpíváme a rytmizujeme, 
rozvíjíme matematické dovednosti 
i předčtenářskou gramotnost, ko-
munikační schopnosti i sluchové 
vnímání – zkrátka připravujeme děti 
na budoucí vstup do základní školy. 
Dále také v rámci přípravy probíhají 
edukativně stimulační skupiny, kte-
ré navštěvují některé děti s rodiči.

Stejně tak jako se děti připravu-
jí na vstup do ZŠ, připravujeme se 
my na zápis dětí do Mateřské školy 
Troubsko pro školní rok 2023/2024, 
který proběhne v první polovině 
května (stanoveno dle zákona). Přes-
ný termín, způsob zápisu a podrob-
nější informace naleznete v měsíci 
dubnu na stránkách školy www.
zs-troubsko.cz v sekci Zápis do MŠ. 
Zde také ve složce Dokumenty ke 

stažení si můžete vytisknout Žádost 
o přijetí dítěte k předškolnímu vzdě-
lávání.

Přejeme příjemné jarní dny a po-
kojné prožití velikonočních svátků.

Za kolektiv MŠ Troubsko 
Tereza Rozmarinová

Foto: ZŠ a MŠ Troubsko

Zprávičky z naší školičky



10 Troubský hlasatel | duben 2023

FARNOST

Bohužel už druhé Velikonoce pro-
žíváme v atmosféře války, vlastně 
přesněji řečeno v atmosféře válek. My-
slíme především na Ukrajinu, která 
je nám nejblíže, a nevypočitatelnost 
agresora, který nebere ohledy na zá-
kladní mezinárodní právo nás nemů-
že nechat klidnými. I když u nás ne-
padají bomby a nemusíme se skrývat, 
nemůžeme rezignovat na solidaritu 
s trpícími a ohroženými a na pomoc, 
jaká je v našich možnostech. Nesmíme 
zapomínat na ostatní místa, kde lidé 
trpí podobnými válečnými konflik-
ty. Minimálně je třeba o nich vědět, 
aby nebyly zapomenuty situace lidí 
vyhnaných, lidí žijící v utečeneckých 
táborech.

Toto zrcadlo nabízí světu papež 
František, který neustále odhaluje 
tyto problémy a vyzývá zodpověd-
né k ukončení ozbrojených konfliktů 
a k hledání mírových řešení a k účin-
né pomoci. Toto například ukázala 
také jeho apoštolská cesta do Demo-
kratické republiky Kongo a do Jižního 
Súdánu. Výzvy k ukončení násilností 
jsou také provázeny výzvami k od-
puštění, které přetrhává spirálu násilí 
a překonává nenávist. K tomuto té-
matu vznikla zajímavá „karikatura“ 
papeže znázorňující jeho vzepětí spor-
tovním vyjádřením, které odpovídá 
na ránu (přemáhá – hate – nenávist) 
odpovědí lásky. Někomu by to mohlo 
připadat jako reklama k sv. Valentino-
vi. Ten však také na nenávist odpoví-
dal odpuštěním a láskou.

Velikonoce nám ukazují ten vrchol-
ný příklad a zdroj naděje. Ježíš Kris-
tus – Syn Boží přijímá na sebe lidství 
se smrtelností a na nenávist, která ho 
přibíjí na kříž, odpovídá odpuštěním. 

A když pak se ukazuje jako Vítěz nad 
smrtí, posílá své učedníky, aby uči-
li o odpuštění a smíření, aby nesli do 
světa pokoj, pravdu a lásku, která vítě-
zí nad lží a nenávistí. To musí začínat 
u každého jednotlivce, aby se z poho-
dlnosti invalidního vozíku dokázal 

zvednout a smíření a lásku nabídnout, 
aby se to dělo v našem malém světě 
a mohlo proměnit i všechny „mocné“ 
tohoto světa.

Velikonoce plné naděje přeje
František Koutný, farář

Skupina farníků, která se už nějaký 
čas schází ke společné modlitbě a roz-
hovoru na témata života křesťanů ve 
světě, přišla s myšlenkou na rozšíření 
o další zájemce i o přátelské setkání 

seniorů, nejen těch, kteří „chodí“ do 
kostela. Setkání, které se už jedenkrát 
úspěšně uskutečnilo, je plánováno asi 
jedenkrát měsíčně ve farním sále na 
faře. Po Velikonocích bude v kostele 

a obecním rozhlasem oznámen ter-
mín setkání. Předpokládá se, že si ter-
mín navzájem sdělíte.

Za tuto iniciativu zve
Dr. Ilona Pešková

VELIKONOCE – svátky Naděje a Vítězství

Pozvánka do seniorské kavárny



11Troubský hlasatel | duben 2023

SPOLKY, KLUBY, AKCE

Pozvání na akce



12 Troubský hlasatel | duben 2023

SPOLKY, KLUBY, AKCE

Zveme nejen milovníky deskových 
her na setkání v prostoru fary. Karty, 
šachy, Krycí jména, Monopoly, Aktivi-
ty… a další.

Přineste si i své oblíbené hry. Na-
učte je ostatní, nebo sami zkuste něco 
nového. 

Akce je určena pro věkovou skupi-
nu od 16 do 25 let.

Drobné občerstvení zajištěno.
Těšíme se na vás

Veronika Gregerová,
kulturní, školní a sportovní komise 

OÚ Troubsko

Herní odpoledne pro mládež



13Troubský hlasatel | duben 2023

SPOLKY, KLUBY, AKCE

Nacházíme se v polovině soutěžní-
ho ročníku 2022–2023 a v době, kdy 
budete číst tyto řádky, se zápasy fot-
balového jara již hrají. Pojďme si ale 
zhodnotit celý kalendářní rok, tedy 
jarní i podzimní část roku 2022 a vý-
hled do první polovinu roku 2023.

Naše první mužstvo dospělých si 
jako nováček I. B třídy Jihomoravské-
ho kraje vedlo velice dobře a v minulé 
sezoně se umístilo na 4. místě. Novou 
podzimní sezonu naši hráči odehráli 
více než skvěle. Ze 13 zápasů desetkrát 
zvítězili a jen třikrát remizovali. Ani 
jednou tedy neprohráli a vyhřívají se 
na 1. příčce tabulky s devítibodovým 
náskokem před druhými sousedními 
Střelicemi. Pokud se hráčům bude 
dařit podobným způsobem i na jaře, 
znamenalo by to historický postup do 
1. A třídy Jihomoravského kraje.

  Družstvo Záp. + 0 - Skóre Body

 1  TJ Sokol Troubsko 13 10 3 0 53:12 33

 2  FK Střelice 13 6 6 1 39:22 24

 3  TJ Sokol Přímětice 13 7 3 3 42:28 24

 4  SK Tuřany 13 6 5 2 29:17 23

 5  TJ Višňové 13 7 1 5 34:34 22

 6  SK Tatran Šatov 13 6 3 4 28:20 21

 7  FC Slovan Rosice 13 5 5 3 26:17 20

 8  TJ Sokol Novosedly 13 4 5 4 27:25 17

 9  FC Miroslav 13 5 2 6 25:40 17

 10  FK Znojmo 13 5 1 7 40:32 16

 11  SK Újezd u Brna 13 5 0 8 21:47 15

 12  TJ Přibice 13 3 1 9 20:37 10

 13  FOTBAL Jevišovice-Mikulovice 13 2 2 9 20:35 8

 14  TJ Sokol Božice 13 0 3 10 21:59 3

Tabulka v polovině soutěže I.B třídy sk. B JmKFS

„B“ mužstvo dospělých ukončilo 
minulý ročník na uspokojivém 9. místě 
tabulky III. třídy. S přihláškou do no-
vého soutěžního ročníku fotbalový vý-
bor velice váhal, nakonec se ale béčko 
přihlásilo. Jak se ukázalo, váhání mělo 
svoje opodstatnění. Hráči na podzim 
dokázali pouze dvakrát zvítězit a jed-
nou remizovat. Ostatní zápasy pro-
hráli, což znamená po podzimní části 
předposlední místo ze čtrnácti účast-
níků. V jarní části soutěže očekáváme 
zlepšení ve hře i posun tabulkou výše.

Dorostenecké soutěže jsou proble-
matické nejen v našem okrese. Pouze 
malý počet oddílů přihlásí dorost do 
soutěže. Zásadní je nedostatek chlap-
ců se zájmem o fotbal. V této kategorii 
tak dochází ke spojování družstev, tak-
že v minulé sezoně hrály samostatně 
jen oddíly Troubska, Říčan a Podolí. 
Ostatní účastníci se museli spojit, a tak 
hrálo soutěž jen sedm oddílů. Po ukon-
čení základní části následovala ještě 
nástavba. Letošní ročník je jen o něco 
málo lepší, okresní přebor hraje osm 
týmů, poté rovněž s nástavbou. V po-
lovině soutěže jsou naši dorostenci na 
solidním 3. místě OP Brna-venkova. 
Trenérovi R. Štrofovi se podařilo sice 
poshánět více než dostatečný počet 
chlapců, ovšem v tomto případě bohu-

žel vítězí kvantita nad kvalitou.
Mladší žáci jsou týmem, který po-

stoupil do vyšší kategorie ze starší 
přípravky v rámci soutěží okresního 
přeboru. V této kategorii se chlapci 
museli naučit reagovat na změnu pra-
videl. V soutěži patří mezi věkově nej-
mladší, i přes tento handicap se umís-
tili na 4. místě. V současné době máme 
v kádru 16 chlapců, které fotbal baví, 
a proto doufáme, že je to posune vý-
konnostně dál.

Družstvo mladší přípravky je po-
prvé zařazeno do pravidelné soutěže 
a umístilo se v horní polovině tabulky 
okresního přeboru. V této kategorii 
máme zaregistrováno 14 hráčů, ov-
šem málokdy se sejdou v plném po-
čtu. Zápal dětí pro fotbal je zárukou 
vylepšených výkonů, ale brzdí je častá 
onemocnění. Trenéry žáků a přípravky 
jsou Stanislav Hloušek a Karel Findeis.

Naší snahou v minipřípravce je pod-
chytit děti od útlého věku. Hlavním 
tréninkovým zaměřením je naučit 
hráče fotbal zábavnou formou. Nyní 
se staráme o třináct chlapců a jednu 
dívku. Ti nejšikovnější již zkouší hrát 
za mladší přípravku. Tato kategorie ale 
nemá pravidelnou soutěž, proto jsme 
uspořádali turnaj (Troubský triangl) za 
účasti hráčů Střelic, Popůvek a Troub-

ska, pod patronací našeho obecního 
úřadu. Všechna družstva byla oceněna 
poháry, medailemi a sladkostmi, které 
předával místostarosta obce V. Volá-
nek. Poděkování patří všem rodičům 
a hlavně firmě pana Košťála, která mlá-
dežníkům věnovala štědrý sponzorský 
dar ve formě šesti sad dresů a tréninko-
vých rozlišovacích triček. Jeho dar nás 
v této oblasti zajistil na několik sezón. 
Děkujeme.

Výbor TJ Sokol Troubsko děkuje 
vedení obce za poskytnutí individuál-
ních dotací z rozpočtu obce Troubsko 
na zajištění provozu sportovní činnosti 
členů. Dále pak za příslib finančně vý-
znamné částky na vyřešení energetické 
závislosti budovy sokolovny.

Tímto si dovolujeme oslovit potenci-
ální sponzory ke spolupráci. Nabízíme 
prezentaci formou vyvěšení banneru 
v areálu fotbalového hřiště a sokolovny. 
Sponzoring řešíme standardně smlou-
vou o reklamě nebo darovací smlou-
vou. Vaši reklamu uvidí nejen hráči 
a fanoušci našich fotbalových soupeřů 
z okresu Brno-venkov a Jihomoravské-
ho kraje, ale i návštěvníci fotbalových 
zápasů z Troubska a blízkého okolí.

Jiří Kroupa, sekretář oddílu
TJ Sokol Troubsko, spolek

kroupa.jura@seznam.cz  

Fotbalový oddíl TJ Sokol Troubsko



14 Troubský hlasatel | duben 2023

SK VESELKA

S rokem 2022 jsme se loučili tradič-
ním Živým Betlémem na sportovním 
hřišti na Veselce. Konal se 22. prosin-
ce v 17.30 hodin a po covidové odmlce 
jsme se rádi sešli s ostatními u vánoč-
ních koled a dobrého punče. Betlém-
ský podvečer má vždy opravdu velice 
milou a pohodovou atmosféru.

Především chci poděkovat všem, 
kteří přispěli do pokladničky dobro-
volného vstupného celkovou částkou 
5 021 Kč. Tuto částku jsme věnovali 

obecně prospěšné společnosti Velvet 
Smile. Tato společnost se věnuje dě-
tem a mladým dospělým s různým 
onemocněním, s různým typem fy-
zického a/nebo mentálního postiže-
ní. Dále také rodinám, které pečují 
doma o nemocné nebo postižené děti 
a mladé dospělé. Společnost pomáhá 
i obětem domácího násilí. Ředitelkou 
a zakladatelkou společnosti je rodačka 
z Veselky – Věra Kadlecová, ml.

Děkuji všem účinkujícím a všem, 
kteří se podíleli na občerstvení a usku-
tečnění tohoto krásného podvečera.

Přeji všem klidný rok 2023 a sejde-
me se zase v Betlémě.

Za SK Veselka – Helena Sedláčková

Betlém 2022

Foto: Helena Sedláčková



15Troubský hlasatel | duben 2023

PODSKALÁK

Po dvouleté přestávce se nám le-
tos podařilo navázat na tradici kro-
jovaného plesu, který se uskutečnil 
v sobotu 28. ledna v sále Katolické-
ho domu. Úderem osmé hodiny se 
sál příjemně zaplnil krojovanými 
a folklorními nadšenci z blízkého 
i vzdálenějšího okolí. Po celý večer 
nám k tanci a poslechu hrála dechová 
hudba Střeličáci a v šenku si přišli na 
své milovníci cimbálových tanců za 
doprovodu CM Omičan. Nechyběla 
soutěž o nejlepšího stárka, společná 
moravská beseda a samozřejmě bo-
hatá tombola z darů od našich spon-
zorů, masových specialit a hlavní ce-
nou byla půlka prasete.

Děkujeme všem, kteří přišli, bavili 
se a tančili. Zároveň děkujeme všem 
sponzorům za podporu a věříme, že 
se budeme vídat na dalších akcích, 
které pro vás v průběhu roku připra-
vujeme.

Za Podskalák Roman Koutný

První nácvik dětského vystoupení 
na Svatodušní slavnosti proběhne dne 
12. 4. v 17 hodin v sále Katolického 
domu Troubsko.

Více info na facebooku události 
– Nácvik dětí Troubsko

Nebo mob. 603 386 480 
Těším se na vás Jitka

Folklorní ples

Tance dětí na hody

Foto: Roman Koutný

Foto: Jitka Vávrová



16 Troubský hlasatel | duben 2023

KNIHOVNA

V zimě proběhla revize knižní-
ho fondu. Věřte nebo ne, v naší malé 
knihovničce máme 3 534 titulů. A teď 
už o nějakou desítku více. Díky revizi 
jsem si uvědomila, že by bylo potřeba 
obměnit některá retro vydání četby, 
pro kterou si chodí mladší generace. 
A to především budoucí maturanti. 
A také jsme doobjednali tituly, které 
nám v knihovně chyběly. Mezi no-
vinkami zmíním dramata Pygmalión, 
Jak je důležité míti Filipa, Lakomec, 
Hamlet, Bílá nemoc či RUR. Z prózy 
jsme doplnili Psa baskervillského, Na 
Větrné hůrce, Pána much, Spalovače 
mrtvol nebo Velkého Gatsbyho. Mám 
počíháno i na Starce a moře, ale to by 
člověk nevěřil, že se takto známá kni-

ha (za kterou mimochodem dostal 
Hemingway Nobelovu cenu za litera-
turu) nedá nikde v knihkupectví se-
hnat. Neleží někomu doma zaprášená 
a zbytečná?

Potěším doufám i čtenáře, kteří 
díky knihám unikají do jiných světů 
a životů dobrovolně, ne tedy z povin-
nosti. Přijďte se začíst do Vondruško-
vy historické detektivky Duch zno-
jemských katakomb, do kouzelnické 
detektivky Vrah andělů od Andrewa 
Mayneho, do novinek Petry Dvořá-
kové (Zahrada) nebo Petry Souku-
pové (Nikdo není sám). Zasmějete se 
u knihy Pavla Tomeše Až na ten konec 
dobrý či u posledního dílu Bočkovy 
Poslední aristokratky. Pro milovní-

ky fantasy mám přichystanou trilogii 
Griša nebo Ve stínu hvozdu od Naomi 
Novikové. A konečně poslední, šest-
náctý díl Hraničářova učně.

No a pro ty nejmenší čtenáře další 
díly Fiškuse, Kouzelné třídy nebo Pří-
běhů se šťastným koncem. A také dvě 
nádherně ilustrované a velké publika-
ce nakladatelství Host – Mapy a Pod 
zemí, pod vodou.

Nového je toho ke čtení rozhodně 
víc, stačí se prokliknout do novinek 
z internetových stránek knihovny. 
Nebo sledovat náš facebookový profil. 
A to nepočítám nové knihy z výměn-
ného fondu z rosické knihovny. Každý 
čtenář si přijde na své.

Na vaši návštěvu se každý pátek těší
Lenka Krásná

Dokážete si vzpomenout na to, co 
jste dělali na začátku února? Přesněji 
v pátek večer? Dám vám i konkrétní 
datum… 3. února. Já si na to pamatuji 
velmi dobře. Byl to večer, kdy opravdu 
hodně foukalo. Málokterému čtená-
ři se chtělo v tomto nečase vyrazit do 
knihovny, a tak jsem začala za zvuku 
uklidňujících písniček obalovat a kata-
logizovat knižní novinky.

Náhle zablikalo světlo, melodie 
přestala hrát a celý svět se ponořil do 
tmy. A do nezvyklého ticha. Je až za-
jímavé, kolik rušivých zvuků či vje-
mů zmizí, když vypadne elektřina. 
Seděla jsem a vzpomínala, kam jsem 
si schovala svíčku a sirky. První nebo 
druhý šuplík? Vtom jsem zaslechla ne-
příliš hlasité zvuky. Jako kdyby něco 
v knihovně ťapalo. Nějaké malé nožky. 
Ale čeho? Lichožroutů? Ti by v knihov-
ně umřeli hlady. Ponožky si tam sun-
dávám jenom v létě. Jinak jsou mé 
papuče pro tyto žrouty ponožek zcela 

nedobytné. Ozvalo se to znovu. Uvě-
domila jsem si, že nejsem v knihovně 
sama. A okolo jenom tma. K mému 
nevelkému potěšení jsem zjistila, že se 
to přemisťuje. Rychle jsem nahmatala 
až v třetím šuplíku svíčku a na druhý 
pokus ji rozsvítila. Pomalu jsem pro-
cházela celou knihovnu a svítila do 
každičkého koutu. Bezvýsledně. Na-
jednou zablikalo světlo a já se leknu-
tím celá orosila. Podařilo se jim znovu 
nahodit elektrický proud. Obklopilo 
mě hřejivé světlo, které do mě vneslo 
opět pocit bezpečí. Po tajemném ná-
vštěvníkovi ani stopy.

Ty se začaly objevovat až v dalších 
týdnech. Nenápadné zaškrabání, otá-
čení knížek hřbetem dolů nebo jejich 
přemisťování. Okusování těch mých 
čtyř rostlin bojovnic, které zatím 
úspěšně v knihovně přežívají. Chtě 
nechtě jsem si musela připustit, že už 
v knihovně nejsem sama… Největší 
překvapení ale nastalo, když jsem se 

tam vrátila po čtrnáctidenní nemoci. 
Tolik stop. Hotová spoušť. Kdo je ale 
ten tajemný návštěvník? Jak ho odha-
lit?

Rozhodla jsem se nastražit po celé 
knihovně pasti. A požádat o pomoc. 
Kdo jiný by to mohl zvládnout než 
naše šikovné troubské děti? Tako-
vé, které už dvakrát zvládly během 
prázdnin luštit ty nejzapeklitější šifry! 
Během celého března jsem uveřeňo-
vala na oknech knihovny či na jejím 
facebookovém profilu odhalené stopy. 
Děti je šikovně sbíraly a luštily, co by 
to mohlo být za tvora, který se nám 
zabydlel v knihovně. A přišly na to! 
Každý správný luštitel byl odměněn! 
A já jim z celého srdce děkuji.

Teď už vím, že není třeba se nového 
obyvatele knihovny bát. Po celém týd-
nu se těší na každý pátek, až si poslech-
ne, co si děti čtou, a nechá se inspirovat 
jejich výběrem. V knihovně má i své 
místečko, kde přespává… A kdo že to 
vlastně je? Nechci vás ochudit o krátké 
luštění. Vybarvěte si jeho obrázek!

Jarní knihovnická pátračka

Nové knihy v knihovně



17Troubský hlasatel | duben 2023

KNIHOVNA



18 Troubský hlasatel | duben 2023

STALO SE

Krátce před vánočními svátky 
se v tradičním čase, avšak na ne-
tradičním místě konal turnaj ve 
stolním tenisu. Vzhledem k tomu, 
že na tradiční předvánoční čas bylo 
na sokolovně již obsazeno, bylo 
potřeba rozhodnout, zda dát před-
nost zachování tradičního místa, 
tedy sokolovně, na úkor termí-
nu, nebo upřednostnit zachování 
předvánočního času a najít vhodné 
náhradní místo. Všichni pořáda-
jící stolní tenisté to viděli stejně. 
Vánoční turnaj patří bez deba-
ty na víkend před Vánocemi! No 
a vzhledem k tomu, že brzy přišel 
nápad přestěhovat turnaj do Kato-
lického domu, bylo jasno. Za sebe, 
ale i za všechny ostatní pořadate-
le a věřím, že i účastníky, musím 
říci, že to byl nápad skvělý. Větší 
prostory opraveného Katolického 
domu umožnily postavit čtyři hra-
cí stoly a vytvořit lepší zázemí pro 
hru i odpočinek. Přímé propojení 
s Pub u Johnyho pak bylo dalším 
ceněným bonusem nového místa.

Díky čtyřem hracím stolům měli 
všichni možnost odehrát spoustu 

hezkých zápasů nejen v základní 
skupině, ale také ve vyřazovacím 
pavouku či skupině útěchy. Trouf-
nu si napsat, že herní kvalita tur-
naje se rok od roku také zlepšuje. 
Žádný div tedy, že první místo 
tentokrát získal Filip Ryšavý, který 

pravidelně hraje krajský přebor za 
Sokol Brno I.

Myslím, že si tedy mohu na závěr 
zavěštit, že tradiční předvánoční 
čas našel parťáka v podobě nového 
tradičního místa. Milan Švejda

Ohlédnutí za vánočním turnajem ve stolním tenisu

Foto: Milan Švejda



19Troubský hlasatel | duben 2023

STALO SE

Sbírku pořádanou Oblastní chari-
tou Rajhrad, pro kterou je také výtě-
žek ze sbírky určen, jsme u nás v obci 
pořádali v sobotu 7. 1. Tento sobotní 
termín se nám v obci osvědčil. Ob-
cházení obce s pokladničkami začalo 
jako vždy v 8 hodin rozdáním plášťů 
a korun a požehnáním koledníkům 
v kostele. Tentokrát šli: Tobiáš, Rozi-
ta a Tedík Turkovi, Jana Solaříková 
s Lucií Paračkovou a Laurou Drobi-
ličovou, Kristýna Adamová s Kristý-
nou Jelínkovou a Terezou Pavlíkovou, 
Přema Blažík s Andrejkou Jílkovou 

a Bárou Sedlákovou, Kuba Doležal 
s dcerami Barunkou a Julií a Ela Bala-
bánová, Milada Bartoňková s dcerou 
Miladkou a Simonou Ošlejškovou, 
Křivánci (Terezka, Martin, Jindřišek 
a Víťa), Jana Valová s dětmi Zuzkou, 
Jindřichem a Přemyslem, Veronika 
Adámková s Verunkou, Jendou a Ma-
rečkem, Víťa Volánek s dětmi Viktor-
kou a Kubou, Katka Svobodová s Bět-
kou Svobodovou a Kubou Karešem, 
Milan Svěrák se synem Mikim, s On-
drou Chaloupkou a Šimonem Koneč-
ným, Eva Konečná s dětmi Nelou 

a Matoušem, Jarka Blažíková s Klau-
dií Adamovou a Pavlínou Jelínkovou 
a Madronovi táta, Lukáš, Toník a Ja-
kub. Po delší době se na faře konalo 
občerstvení koledníků, za které patří 
dík manželům Brumovským. Dík pa-
tří také Jarce Blažíkové a Evě Solaří-
kové za logistickou část sbírky. Letos 
se vybralo 83 347 Kč. O tři tisíce více 
než loni. A za to patří dík všem, kteří 
přispěli.

Přemysl Blažík

Tříkrálová sbírka v Troubsku

Foto: František Koutný



20 Troubský hlasatel | duben 2023

STALO SE

Jelikož bude toto vydání hlasatele 
jistě obohaceno příspěvky z letošní 
plesové sezóny, rád bych zde krát-
ce vzpomněl na obecní ples konaný 
3. února v sále Katolického domu. 
Přestože se pořádání plesu potkalo 
s pololetními prázdninami, byla účast 
na kaťáku hojná. Ti, co přišli, rozhod-
ně nemuseli litovat. O dobrou zábavu 
se postarala skupina Hamrla Boys, 
která nejen, že krásně hrála, ale celý 
sál bavila dlouho do noci. Vítanou no-

vinkou bylo předtančení profesionál-
ního tanečního páru Kevin Frantzki 
& Lenka Jedličková, po kterém dosta-
la řada párů chuť ukázat, že jsou na 
parketu také šikovní. Jako vždy nás 
čekala bohatá tombola, kde jako první 
cena byl úžasný patrový dort v obec-
ních barvách, upečený v dílně paní 
Jany Koláčkové. Nebudu tajit, že jsem 
ho vyhrál. Vždyť to nakonec všichni, 
co přišli, viděli. Na moji obhajobu a na 
obranu férovosti tomboly však musím 

napsat, že byl dort poctivě rozkrájen 
mezi všechny přítomné. Snad tak ples 
tedy získal i pomyslnou sladkou teč-
ku. Mým tajným přáním je, že se mi 
tímto podařilo namotivovat i ty, kteří 
měli letos absenci. Tak zase za rok na 
plese, ahoj!

Milan Švejda

Obecní plesání



21Troubský hlasatel | duben 2023

STALO SE

V neděli 12. 2. 2023 se uskutečnil 
v sále Katolického domu dětský maš-
karní bál. Pod taktovkou paní Sandry 
Riedlové, která se svým manželem 
připravila pro děti i samotné rodiče 
záplavu soutěží, jejichž svižnost a ná-
vaznost vyplnila první polovinu pro-
gramu. Tato část pod vedením profe-
sionálů sklidila u dětiček v maskách 
největší radost a úspěch. Co by to bylo 
za bál nebo ples bez pořádné tomboly. 
V té naší byla připravena spousta věc-
ných cen v podobě hraček, her a slad-
kostí. Po rozdání základních výher 
došlo k napínavému losování deseti 
nejhodnotnějších cen. Finále zábavní-
ho odpoledne završila dětská diskoté-
ka, která tuto povedenou akci s hojnou 
účastí dětí i rodičů ukončila. Poděko-
vání za organizaci patří všem pracov-
níkům obecního úřadu Troubsko. 

Vítězslav Volánek

Dětský maškarní bál

Foto: Vítězslav Volánek



22 Troubský hlasatel | duben 2023

STALO SE

MASOPUST je lidový zvyk, který je 
podřízený běhu církevního kalendáře 
a který se slaví mezi Vánocemi a post-
ní dobou. Jeho počátek, který nastává 
po svátku Tři králů (6. ledna), má pev-
né datum, ale jeho konec na Popeleční 
středu je závislý na datu Velikonoc.

Fašankem či ostatky se rozumí vy-
vrcholení období masopustu. Bývá tak 
označována jeho závěrečná třídenní 
část.

V úterý 21. 2. 2023 proběhla v obci 
Troubsko Masopustní ostatková zá-
bava.

Rozličné tradiční i originální mas-
ky roztančily Katolický dům v do-
provodu Taneční kapely Karla Pešla. 
V sále jsme našli obvyklé postavy lidí 
a etnik (cikánka, ženich, nevěsta, pa-
nička, pán, Mexičan, poustevník), 
představitele různých profesí (lékař, 
zdravotní sestra, kosmonaut, uklízeč-

ka), zástupce zvířat (motýl, mucha, 
panda) i postavy nadpřirozené (smrt, 
anděl, víla, čarodějnice, mimozem-
šťan).

Nechyběla ani bohatá tombola 
a hlavně tradiční půlnoční pocho-
vávání basy, které masopustní veselí 
ukončilo a zahájilo dobu postní. 

Veronika Gregerová

Masopustní ostatky

Foto: Veronika Gregerová



23Troubský hlasatel | duben 2023

STALO SE

Po dlouhé odmlce, zapříčiněné ko-
ronavirovou ošklivostí, prošel obcí 
průvod masek. Tedy, ve skutečnosti 
prošel již loňský rok, ale tentokrát pro-
cházel plnohodnotně, dům od domu, 
se zvaním na ostatkovou zábavu. Vy-
šli jsme 18. 2. ze západního konce, 
čímž jsme překvapili občany Veselky, 
zvyklé na náš příchod přinejmenším 
v šeru, ale spíše za tmy a s lehce ne-
jistým krokem. Bylo to zvláštní i pro 
nás, najednou tím byl Masopust tro-
chu jiný, čerstvější. A abychom zůstali 
čerství, sem tam nás svlažila drobná 
přeprška, ale bylo teplo, a nebude-li 
pršet, nezmoknem. Koňský povoz 
letos nejel, bohužel měl zástoj jinde, 
a tak s námi šlo stádo dvou koní Jary 
Vařílka, přičemž jedna jeho polovina 
šla v převlečení za krávu. Jara sám se 
na druhé polovině proháněl coby bez-
hlavý jezdec. Masek bylo letos dost, 
celkem nás bylo třicet jedna, tedy stej-
ně jako v roce 2019. Některé s námi 
šly kousek cesty a pak se odpojily, 
jiné vydržely déle a některé vydrže-

ly až do konce. Zvláště bych vyzdvihl 
Kristýnu Adamovou (princezna), dva 
mimy – Klaudii Adamovou a Pavlínu 
Jelínkovou a sněhuláka Kristýnu Je-
línkovou, všechny byly plné energie 
a k neutahání. A jestli si myslíte, že 
projít Troubsko v masce je přece jen 
legrace, stačí se podívat na počítadlo 
kroků, které skončilo na čísle 30 922, 
tedy dvacet jedna a půl kilometru. To 
už ale nepočítám s těmi kroky doma 
do koupelny a s pádem do postele. Jen 
škoda, že jsme už nestačili obejít celé 
zákostelí, připozdilo se, byla tma a už 
se nám nechtělo rušit lidem pohodu 
sobotního večera. I když… masopust 
má být nekorektní a bez hranic, i když 
nemá být zlý.

Ostatková zábava proběhla tradič-
ně v úterý 21. 2., jen masek přišlo dva-
cet osm, sál sice nepraskal ve švech, ale 
určitě byl nejnaplněnější za posledních 
deset let. Sálem bzučely mouchy (Len-
ka Svěráková, Dana Světlíková a Eva 
Solaříková), v kole prosvištěl meteor, 
a když si sedl, byl z něj meteorit (Te-

rezka Kuklová), po kaťácké oběžné 
dráze pípal Sputnik (Vendula Jedlič-
ková). V koutě přistála raketa Markéta 
Troubské vesmírné společnosti (TR-
VES) i s konstruktérem a astronau-
tem Dušanem Jedličkou, který vzal 
na procházku na Měsíci ve společnosti 
mimozemšťanky (Milada Bartoňko-
vá) i poněkud schizofrenickou posta-
vu Strelky a Bělky (Jarka Blažíková). 
Masek bylo dost a bylo pěkné, kolik 
času a píle věnovali účastníci přípravě. 
Ovšem důležitou postavou, bez které 
by ostatková zábava nebyla ostatko-
vou zábavou, byla maska Spáče Lu-
boše Otoupalíka. No a když pak při-
šla půlnoc, po projevech pohřebních 
řečníků, bratrů Svěrákových, za zvu-
ků nářku a pláče byla vynesena basa, 
umrlá vyčerpáním a tancem. Pořada-
telé z K.A.T. už mohou myslet na příští 
rok. Díky, Jirko Pospíšile, Milane Svě-
ráku a všichni ostatní, stálo to za to.

Přemysl Blažík

Ostatky

Foto: Eva Solaříková



24 Troubský hlasatel | duben 2023

STALO SE

Tak nám proběhl druhý ročník fo-
tosoutěže, tentokrát s názvem Život 
v Troubsku. Redakce tímto názvem 
chtěla navést účastníky, aby fotogra-
fie odrážely trochu té každodennosti, 
kterou v obci prožíváme. Téma je to 
vpravdě těžké, protože vidět a hlav-
ně zachytit smysluplně něco z našeho 
každodenního života není jednodu-
ché ani pro profesionály, vyžaduje to 
odstup a spoustu přemýšlení. O to 
více jsme v redakci byli překvapeni, 
jakou šíři podtémat si soutěžící našli. 
Někdo hledal krásu v neobyčejně oby-
čejném snímku krajiny, jiný si vzal do 
hledáčku pocit svátku, ať již jako za-
chycení prožitku víry, nebo odraz fol-
klorní slavnosti. A byť bylo účastníků 
jen osm a vybraných fotografií pouze 
dvacet dva, odrážela se v nich velká 
pestrost. Zatímco v minulém ročníku 
se soutěžilo v podstatě o to, kdo nejlé-
pe zvládne vyfotit troubský kostelíček, 
tentokrát jsme se pohybovali ve více 
rovinách. Život je ovšem plný para-
doxů, než o tom později.

Děkujeme všem za účast a gratulu-
jeme vítězům, o nichž rozhodli hlaso-
váním návštěvníci obecního plesu a to 
takto:

1. místo – Petr Dujka –  Troubské mlžení (foto na úvodní straně)
2. místo – Daniela Brumovská – Dřina při kosení farské zahrádke 
3. místo – Romana Svěráková – Mladí fotbalisté z Troubska

Přemysl Blažík

Fotosoutěž

Daniela Brumovská – Dřina při kosení farské zahrádke

Romana Svěráková – Mladi fotbalisté z Troubska



25Troubský hlasatel | duben 2023

MAS

MAS je zkratkou názvu Místní akč-
ní skupina, kterých je po celé republice 
celkem 180. Naše MASka sídlí v Ne-
bovidech a chce se podílet na obnově 
a rozvoji venkova s cílem zlepšit kva-
litu života v okolí Bobravy. Náměty 
a inspiraci získáváme přímo v území. 
Snažíme se o získání evropských dota-
cí pro zdejší obce, podniky, zemědělce, 
spolky a další subjekty z našeho regio-
nu. Mimo Troubska je to ještě 12 okol-
ních obcí. Organizace vznikla v roce 
2015 a do této chvíle rozdělila 37 mil. 
Kč mezi 56 projektů. Zemědělští pod-
nikatelé tak mají nové výkonnější 
stroje, podnikatelé lepší vybavení pro 
svoji činnost, obce opravené veřejné 
prostranství nebo zbudovanou nauč-
nou stezku, školy využívají moderní 
zařízení ve výuce i v jídelně, spolky 
opravily alespoň částečně prostory 
kluboven nebo zakoupily vybavení pro 
svoje působení.

Mezi úspěšnými žadateli o dotaci 
je i obec Troubsko, která získala dota-
ci 275 tis. Kč na nábytkové vybavení 
obecní knihovny. Častým žadatelem 
je Výzkumný ústav pícninářský, který 
s částečnou dotací zakoupil pět země-
dělských strojů, dodávku nebo zmo-
dernizoval přístrojové vybavení la-
boratoře. Možnosti dotace využil také 
pan Doležal na nákup zemědělského 
stroje a plachtové haly.

V roce 2022 jsme začali s podporou 
akcí formou příspěvku, o kterou letos 

požádal národopisný soubor Podska-
lák a získal tak finanční příspěvek na 
Svatodušní slavnosti 4 000 Kč.

Kromě dotací se věnujeme i propa-
gaci našeho území. Vytvořili jsme prů-
vodce Poznejte Bobravu, kde najdete 
přehled zajímavých míst, trasy pěších 
či cyklovýletů. K dispozici je nejen 
v tištěné formě, ale také na webových 

stránkách www.masbobrava.cz. Také 
jsme vytvořili Mapu produktů a služeb 
na našem území, kde třeba najdete, co 
zrovna budete potřebovat. Nejvíce in-
formací od nás však získáte na našem 
facebookovém profilu (www.facebook.
com/MASBobrava), kde se snažíme 
mapovat dění na našem území.

Hana Skalníková, MAS Bobrava

MAS Bobrava pro Troubsko

Pomůžeme vám zdarma s dotací
Oprávnění žadatelé:
•  vlastník/spoluvlastník rodinného domu, ve kterém 

má trvalý pobyt nebo vlastník/spoluvlastník trvale 
obývaného rekreačního objektu

•  žadatel i všichni členové domácnosti pobírají 
ke dni podání žádosti starobní důchod 
nebo invalidní důchod 3. stupně 

NEBO
•  žadatel kdykoli v období mezi 12. 9. 2022 a dnem 

podání žádosti o dotaci pobíral příspěvek 
na bydlení

Podpora: 
až 150 000 Kč vyplacená dopředu, opatření lze sčítat

Opatření  Dotace 
Zateplení fasády 6 000 Kč na běžný metr

Zateplení střechy 120 000 Kč

Zateplení stropu pod půdou 50 000 Kč

Zateplení podlahy na zemině 

nebo nad nevytápěným suterénem 60 000 Kč

Výměna oken 12 000 Kč na 1 kus výplně

Výměna vchodových dveří 18 000 Kč na 1 kus dveří

Kam se obrátit: 

Ing. Barbora Trávníčková
Energetický specialista MAS Bobrava

Telefon: 730 118 759
Email: travnickova@masbobrava.cz



26 Troubský hlasatel | duben 2023

INFORMACE Z OBECNÍHO ÚŘADU

Výměna svítidel veřejného osvětlení
V měsíci únoru byla zahájena 

dlouho očekávaná výměna svítidel 
veřejného osvětlení obce. V průběhu 
této akce dojde k náhradě 270 ks za-
staralých a neekonomických svítidel, 
která budou nahrazena novými in-
teligentními LED svítidly. Hlavním 
cílem výměny je především úspora 
elektrické energie, kde bude možné 
dosáhnout úspor až 50 %. Další ne-
spornou výhodou nových svítidel je 
možnost dálkového vypínání a tlu-
mení každého svítidla nebo vybra-
ných částí svítidel. 

Velkou výhodou bude i delší život-
nost a automatické hlášení poruch 
na centrální obsluhu. Stávající svíti-
dla zůstanou pouze v částech, které 
byly v nedávné době rekonstruovány, 
a to na ulici Vyšehrad, U Lednice, 
Polní a části ulice Národního odbo-
je. U těchto částí proběhne výměna 

v další etapě rekonstrukce veřejného 
osvětlení. 

Výměna svítidel nasvětlení kostela
V rámci dosažení úspor elektrické 

energie byla nahrazena všechna stáva-
jící halogenová svítidla sloužící k ve-
černímu nasvětlení objektu kostela za 
úsporná LED svítidla.

Nákup pozemku
Obec Troubsko zakoupila od sou-

kromého vlastníka pozemek p. č. 1557 
na ulici Lišky pro potřeby budoucí re-
kreační plochy pod kostelem.

Čištění koryta potoka
Státní podnik Lesy ČR jakožto ma-

jitel koryta vodního toku v obci prove-
dl čištění v úsek od obecního úřadu po 
parčík u kapličky. 

Vítězslav Volánek

Stavební práce v obci

Vodné stočné pro rok 2023

Foto: Vítězslav Volánek

Kalkulace VODNÉ 2023 Kalkulace STOČNÉ 2023 CELKEM
1. Nájemné s. Kč 1. Nájemné s. Kč
2. Opravy s. Kč 2. Opravy s. Kč
3. Náklady VAS, a.s. s. Kč 3. Náklady VAS, a.s. s. Kč

 - energie  - energie
 - provozování a údržba + doprava  - provoz + údržba + doprava + čištění
 - laboratoře 850  - laboratoře
 - režie  - režie
 - ostatní náklady  - ostatní náklady
 - podzemní vody  - úplaty za vypouštění 250
 - povrchové vody 120  - likvidace kalů

 - čištění kanalizace
4. Předaná voda s. Kč 4. Předání OV s. Kč 830
5. Náklady celkem s. Kč 5. Náklady celkem s. Kč

6. Výkony 6. Výkony x

7. Nákladová cena 59,65 7. Nákladová cena 63,35 123,01
8. Cena vodného bez DPH 60,91 8. Cena stočného bez DPH 64,55 125,48

DPH 10% Kč 6,09 DPH 10% Kč 6,46 12,54
Cena vodného včetně DPH 67,00 Cena stočného včetně DPH 71,00 138,00

Schváleno Valnou hromadou dne 29. 11. 2022

0

46 537 40 037 86 574
7 389 3 390 10 779

47 026 54 955 101 981
13 603 16 852 30 455
18 857 21 426 40 283

1 360 2 210
5 349 5 303 10 652
4 377 6 412 10 789
3 870 4 120

2 206 2 326
1 146 1 146

1 351 2 181
102 303 99 212 201 515

s. m3 1 715 s. m3 1 566
Kč/m3 Kč/m3

Kč/m3 Kč/m3

Kč/m3 Kč/m3

Vít Aldorf v.r., jednatel, předseda Provozu Ivančicko
Lukáš Volánek v.r., jednatel, předseda Provozu Rosicko



27Troubský hlasatel | duben 2023

INFORMACE Z OBECNÍHO ÚŘADU

Sen o Novém domově se zrodil před 
12 lety. Skutečnost, že po ukončení 
speciální školy pro lidi s autismem už 
neexistují navazující služby, se stala 
děsivou realitou. Praktická škola a te-
rénní služby jsou jen časově omeze-
ným řešením. Dívka Katka, tak jako 
většina jejích vrstevníků s PAS (poru-
chou autistického spektra), tak trávila 
většinu svých dnů doma.

Cílem bylo vytvořit pobytovou so-
ciální službu, kde by Katka mohla žít 
šťastný život s mírou podpory, která 
by jí umožnila rozvíjet svůj potenciál 
k co největší samostatnosti.

Rodiče dětí s PAS se tehdy spojili 
a založili organizaci Tady to mám rád 
s cílem vybudovat chráněné bydlení. 
Cesta k získání dotace na vybudování 
domova pro lidi s PAS byla náročná 
a dlouhá. Až v roce 2019 se jim poda-
řilo získat dotaci v rámci výzvy IROP 
na rekonstrukci rodinného domu ve 
výši 14 850 827,50 Kč uznatelných vý-
dajů (celkové náklady 26 582 450 Kč).

Na dofinancování se významnou 
měrou podílel Jihomoravský kraj 
a Magistrát města Brna formou dotace 
a většina obcí z ORP Šlapanice a DSO 
Šlapanicko formou darů a návratných 
finančních výpomocí, včetně té z obce 
Troubsko. Bez předfinancování, které 
formou návratné finanční výpomoci 
poskytl Magistrát města Brna, by ne-
bylo možné projekt realizovat. Protože 
peníze z IROP jsou propláceny až na 
základě prokázaných (proplacených) 
výdajů.

Sen o Novém domově se pomalu 
začal stávat skutečností. V prosinci 
2022 byla stavba zkolaudována a prv-
ní obyvatelé se mohou v květnu 2023 
nastěhovat. 18. ledna 2023 proběhlo 
představení Nového domova zástup-
cům JMK, MMB a obcí které projekt 
podpořili.

 
Jak Nový domov vypadá a jak 
bude služba fungovat?

Nový domov je větší rodinný dům, 
který disponuje šesti jednolůžkovými 

pokoji, bezbariérovými koupelnami 
a sociálním zařízením. Srdcem domu 
je velká kuchyně s ostrůvkem, který 
usnadní spolupráci při přípravě jíd-
la. Budoucí obyvatelé domu se budou 
na chodu domácnosti podílet, včetně 
sestavování jídelníčku, nákupu i pří-
pravy jídla. Každý dle svých možností 
s odpovídající mírou podpory. Jedná 
se o dlouhodobý proces učení, takže 
se ze začátku nezapojí do všech aktivit 
všichni, ale cílem je postupné zvyšo-
vání samostatnosti všech obyvatel.

Na kuchyni navazuje jídelna a čás-
tečně oddělený obývací pokoj. Důle-
žitou součástí jsou dvě pracovny pro 
individuální nácviky zejména komu-
nikace. Členkou týmu bude i klinic-
ká logopedka, která se specializuje na 
rozvoj komunikace u lidí s autismem.

Pro zajištění bezpečnosti při pod-
poře maximální samostatnosti a za-
chování soukromí obyvatel domu jsou 
instalovány prvky systému LOXONE 
(chytré domácnosti). Jedná se napří-
klad o senzor úniku vody ve všech 
koupelnách, magnetické kontakty 
otevírání dveří a oken, které odesílají 
notifikace do chytrého telefonu. Díky 
neomezené možnosti aktualizace 
a adaptace nastavení systému se dům 
učí spolu s jeho obyvateli.

Nový domov považujeme za pilotní 
projekt, který pomůže dalším projek-
tům podobného typu. Věříme, že ko-
munitní pobytové služby pro lidi s au-
tismem budou nadále přibývat.

Podpořit činnost Tady to mám rád, 
z. s., můžete přispěním na transpa-
rentní účet veřejné sbírky Nový do-
mov: 2501806212/2010.

Díky vaší podpoře budeme moci 
upravit zahradu a dokoupit potřebné 
vybavení. Děkujeme.

MgA. Kateřina Boukalová,
předsedkyně Tady to mám rád, z. s.

Obec Troubsko děkuje panu Janu 
Kočířovi z ulice Družstevní za věcný 
dar v podobě tří kusů party reproduk-
torů včetně příslušenství. Tato zaříze-
ní budou využita pro potřeby pořádá-
ní kulturních akcí v obci a pro potřeby 
dětí v ZŠ a MŠ Troubsko.

Volánek Vítězslav 

Nový domov pro lidi s autismem 
– sen o se stal skutečností

Poděkování panu 
Janu Kočířovi

Foto: Archiv JMK



28 Troubský hlasatel | duben 2023

INFORMACE Z OBECNÍHO ÚŘADU

Ochrana životního prostředí je naší 
společnou prioritou

Naše obec Troubsko se umístila na 
1. místě ve sběrové soutěži obcí a měst 
Jihomoravského kraje Sbíráme nejlépe 
2022, v kategorii obec/město s nejlep-
ším sběrem drobného elektra v čer-
vených kontejnerech a obdržela moti-
vační příspěvek ve výši 20 000 Kč.

Certifikát environmentálního vy-
účtování vyčísluje přínos naší obce 
k ochraně přírody v roce 2022. Vy-
plývá z něj, že díky množství námi 
odevzdaných elektrozařízení jsme 
uspořili 7,67 MWh elektřiny, 586,12 
litrů ropy, 243,97 m3 vody a 1,69 tun 
primárních surovin. Navíc jsme sníži-
li emise skleníkových plynů CO2 ekv. 
o 8,37 tun, a produkci SO2 ekv. (kte-
rý zapříčiňuje okyselování prostředí) 
o 52,59 kg.

Děkujeme všem spoluobčanům, 
kteří pečlivě třídí odpad a přispívají 
tak k ochraně životního prostředí. 

1. místo v soutěži Sbíráme nejlépe 2022

BIO sběrné místo

BIO SBĚRNÉ MÍSTO TROUBSKO 

POUZE  

na – bioodpad a dřevnatý materiál 
 

Provozní doba od 4. března do 29. listopadu 2023. 

 

Otevřeno každou              středu  1600 – 1800 hodin 

         a sobotu  0900 – 1200 hodin. 

 

Rostlinný a dřevnatý materiál zkracujte na max.50 cm. 

Rostlinné oleje a tuky z domácností v dobře uzavřených PET lahvích. 

 

 

 

 

Obec Troubsko 
ZA ROK 2022 BYLO ZPRACOVÁNO 2 908 kg ELEKTROZAŘÍZENÍ A TÍM USPOŘENO: 

7,67 MWh 1,69 t 243,97 m3 

52,59 kg 586,12 l 8,37 t 
 

* Úspora takového množství ropy  
se rovná spotřebě stejného množství 
potřebného k ujetí 8 616 km  
v běžném osobním automobile 
 
** Úspora takového množství vody  
se rovná stejnému množství, které  
je spotřebováno při 3 275 cyklech 
sprchování 

 



29Troubský hlasatel | duben 2023

INFORMACE Z OBECNÍHO ÚŘADU

Před dvěma roky jsme se vydali na 
cestu pro méně odpadu. Ta je občas tr-
nitá, ale stále vede k úspěchu. Pojďme 
se společně podívat, co se nám již po-
dařilo a co můžeme ještě vylepšovat. 
Sběr tříděných složek dům od 
domu snižuje produkci směs-
ného komunálního odpadu

V loňském roce jsme zavedli sběr 
a svoz plastu a bioodpadu dům od 
domu. Díky tomuto systému třídíme 
v pohodlí domácnosti a nemusíme 
tříděné složky odnášet do sběrných 
hnízd. Z dosavadních výsledků vidí-
me, že to byl krok správným směrem. 
Množství vytříděného odpadu, který 
je možné dále recyklovat nebo přemě-
nit na kompost a vrátit zpět do půdy, se 
nám podařilo zvýšit. Dalším přínosem 
je snížení množství komunálního od-
padu, který představuje nejnákladnější 
položku v rozpočtu odpadového hos-
podářství obce.

Nesmíme však usnout na vavří-
nech, musíme naopak pokračovat ve 
snaze o snižování produkce směsného 
komunálního odpadu. Ať už poctivým 
tříděním nebo předcházením jeho 
vzniku.

Předcházení vzniku odpadu při 
domácím kompostování 

Blíží se jaro a s ním i první práce na 
zahradě, při které vzniká velké množ-
ství bioodpadu (tráva, ořez z keříků, 
listí…). Proto se nabízí otázka, jak 
s ním smysluplně naložit? Stejně jako 
rostlinné zbytky z kuchyně můžete 
i rostlinný odpad ze zahrady vyhodit 
do vaší hnědé popelnice. Lépe ale udě-
láte, pokud ho zpracujete v zahradním 
kompostéru. 

Při správném procesu kompostová-
ním získáte hnojivo – kompost, který 
dodá vaší zahradě bohatou přírodní 
výživu a zvýší kvalitu i úrodnost půdy. 
Navíc s vědomím toho, jaký odpad jste 
v kompostéru zpracovali, proto může-
te hnojit s pocitem, že svým rostlinám 
dáváte to nejlepší. A hlavně získáte 
kvalitní hnojivo úplně zdarma. 

Co patří do kompostéru? 
Zbytky z čištění a zpracování ovo-

ce a zeleniny, ovoce a zelenina již ne-
vhodná k přímé konzumaci, kávová 

sedlina, skořápky z vajec a ořechů, 
pecky a makovice, nasekané kuku-
řičné stonky a klasy, nasekané vět-
ve z křovin a stromů, květiny, tráva, 
seno, sláma, listí, piliny, hobliny, dřev-
ní štěpka, plevel, posklizňové zbytky 
z pěstování, studený popel z čistého 
dřeva. 

Co nepatří do kompostéru? 
Zbytky masa, ryby a výrobky 

z nich, barevně potištěný papír, popel 
z uhlí a koksu, velké množství vaře-
né stravy, mléko a mléčné výrobky, 
uhynulá zvířata a zbytky ze zabijačky, 
nerozložitelný materiál (sklo, plasty, 
kovy, textil), výkaly masožravých a ne-
mocných zvířat. 

Jak správně kompostovat?
Kompostování je naprosto snadné, 

stačí dodržovat čtyři základní pravi-
dla: 
• Zajistěte správnou velikost materiá-
lu – Hůře rozložitelné materiály jako 
dřevo, stonky starších rostlin, tvrdší 
části zeleniny apod. před zamíchá-
ním do kompostéru zmenšete na ve-
likost palce.

• Kompostujte a směšujte všechny ma-
teriály – Měkké, šťavnaté a zelené 
materiály jako hnůj, trus, posečená 
tráva, kuchyňský odpad apod. smě-
šujte s hnědými, tvrdými a suchými 
materiály jako dřevní štěpka, piliny, 
hobliny, listí, sláma atd. Ideální po-
měr je 1:1.

• Zajistěte dostatečný 
přístup vzduchu – O to 
se postarají vzduchové 
otvory či některé mate-
riály (stonky, skořápky, 
drobné větvičky atd.) 
a překopávání (2–3× 
za celou dobu, pokud 
chceme kompost do 
roka. Jestli ho chceme 
už do 3–4 měsíců, mu-
síme kompost promí-
chávat alespoň 1× týd-
ně).

• Správná vlhkost materi-
álu – Regulujte nadby-
tek vlhkosti přidáním 
suchého materiálu a vy-
větráním celého kom-

postu. Nedostatek vlhkosti vyřešíte 
přidáním vlhkého materiálu a vody.

Neodkládejte pytle s odpadem 
v okolí nádob

V posledních měsících trápí naši 
obec nepořádek v okolí nádob na 
směsný komunální odpad (SKO). Jed-
ná se o pytle s odpadem především 
u bytových domů, které znečišťují 
naše okolí. Svozová společnost nemá 
povinnost a nebude tyto pytle vyvážet. 
Chtěli bychom vás touto cestou požá-
dat, abyste odpad vyhazovali pouze do 
černé nádoby k tomu určené. Pokud 
její stávající kapacita není dostačující, 
pořiďte si další nádobu a na obecním 
úřadě si zažádejte o její očipování. 

Závěrem bychom vám chtěli podě-
kovat za spolupráci při čipování nádob 
na konci loňského roku. Víme, že pře-
chod na nový svozový systém byl vel-
kou změnou. Díky dobré spolupráci se 
svozovou společností Recovera Využi-
tí zdrojů, a. s., se nám podařilo usadit 
zavedené novinky v odpadovém hos-
podářství do zajetých kolejí. 

Děkujeme občanům za to, že před-
cházejí vzniku odpadu a poctivě třídí. 

Eva Mífková,
JRK Česká republika, s. r. o.

Ilustrační foto

Jak se nám daří v boji s odpady?



30 Troubský hlasatel | duben 2023

INFORMACE Z OBECNÍHO ÚŘADU

Skoro každý z nás již dnes vnímá 
jako samozřejmost recyklaci skla, pa-
píru nebo plastů. Méně zažité máme, 
že stejně tak by tomu mělo být i u elek-
trozařízení, i když toto tvrzení neplatí 
na sto procent. Starou pračku, televizi 
nebo ledničku bychom se asi do po-
pelnice vyhodit nepokoušeli. U vel-
kých elektrospotřebičů nezaváháme 
a odvezeme je do nejbližšího sběrného 
dvora. Ale jinak tomu je u tak běžných 
věcí denní potřeby, jako jsou žárovky, 
fény či holicí strojky. Ty se do popelni-
ce před domem vejdou bez nejmenších 
problémů, tak proč pro ně hledat spe-
ciální sběrné místo? Navíc je nevyha-
zujeme každý den, tak proč si přidělá-
vat práci?

Ložiska nerostných surovin se po-
stupně vyčerpávají, řada z nich se na-
chází na nepřístupných místech, kde 
by jejich těžba byla nejen časově, ale 
především finančně velmi náročná. 

Nezbývá než začít s přírodními zdroji 
šetřit a recyklovat suroviny ze starých 
elektrospotřebičů. 

Díky recyklaci lze využít mnoho 
materiálů – kovy včetně vzácných, 
plasty či sklo. Kromě využitelných 
surovin však obsahují elektrozaříze-
ní také různé škodlivé látky, které se 
díky ekologické recyklaci nedostanou 
do životního prostředí.

Recyklace má smysl, pomozte nám 
chránit přírodu v naší obci a nevyha-
zujte elektrozařízení do směsného od-
padu. 

V naší obci můžete vysloužilá elek-
trozařízení odevzdat na vybraných 
sběrnách hnízdech. Světelné zdroje 
pak můžete zanést také do malé sběr-
né nádoby, která je umístěna na obec-
ním úřadě.

Zpětný odběr světelných zdrojů 
a dalších elektrozařízení pro naši obec 
zajišťuje kolektivní systém EKOLAMP, 

který v České republice funguje již od 
roku 2005. Vytváří síť sběrných míst 
a plně hradí přepravu sběrných kon-
tejnerů do recyklační firmy i samot-
nou recyklaci. Jen za loňský rok se 
v České republice díky EKOLAMPu 
sebralo a ekologicky zpracovalo 551 
tun světelných zdrojů, téměř 963 tun 
malých a 2668 tun velkých elektroza-
řízení.

Díky ekologickému zpracování se 
podařilo opětovně využít přes 90 % 
materiálů ze všech sebraných elektro-
zařízení. 

Více se o problematice nakládání 
s nefunkčními světelnými zdroji 

a dalšími elektrozařízeními 
dočtete na www.ekolamp.cz.

Tříkrálová sbírka je krásná a dlou-
holetá tradice a je rovněž svátkem so-
lidarity. V místě působnosti Oblastní 
charity Rajhrad pomáhá při realizaci 
Tříkrálové sbírky téměř 100 asistentů 
a přes 2400 koledníků – někteří z nich 
již mnoho let. Bez nich by sbírka v ta-
kovémto rozsahu nemohla existovat.

Letošní výtěžek Tříkrálové sbírky 
je rekordní; díky všem, kteří se zapo-
jili hotovostním či bezhotovostním 
darem, činí jeho celková výše 6 065 
326 Kč, a stává se tak nejvyšším vý-
těžkem na celorepublikové úrovni. 
Svědčí to nejen o obrovské angažova-
nosti a ochotě lidí pomáhat, ale také 
o precizní organizaci. „Děkujeme 
všem, kteří darem do sbírky přispěli, 
a rovněž těm, kteří pomohli roznášet 
požehnání do domovů,“ říká Mária 
Durkáčová, koordinátorka Tříkrálo-

vé sbírky Oblastní charity Rajhrad. 
„Tříkrálová sbírka je naší srdeční zá-
ležitostí. Spojilo se obrovské množství 
lidí, kteří mají společný cíl – podpořit 
ty, kteří potřebují péči a pomoc a kte-
rým je potřeba se věnovat. Myslím, že 
hlavní ingrediencí, která hraje v reali-
zaci sbírky zásadní roli, je láska.”

Vděčnost cítí také ředitel Oblastní 
charity Rajhrad Mgr. Zdeněk Strašák: 
„Moc si vážíme ochoty lidí pomáhat. 
Do Tříkrálové sbírky se již tradičně 
zapojili naši asistenti a koledníci, kte-
rým moc děkujeme za dlouhodobou 
a vytrvalou podporu. Stejně tak děku-
jeme obcím, které s námi léta spolu-
pracují. Díky vám můžeme realizovat 
charitní cíle pro tento rok a pomáhat 
těm, kteří nás potřebují.”

Letošní výtěžek chce Oblastní cha-
rita Rajhrad využít na pořízení dře-

věných polstrovaných židlí do Do-
mova se zvláštním režimem sv. Luisy, 
výmalbu pokojů klientů Domova se 
zvláštním režimem sv. Luisy, vybudo-
vání parkoviště pro automobily terén-
ních služeb, otevírání bezpečnostních 
dveří na lůžkových odděleních hospi-
ce čtečkou čipů, pořízení automobilu 
pro personál Domácí zdravotní péče, 
vybavení zrekonstruovaných prostor 
Domu léčby bolesti s hospicem sv. Jo-
sefa, podporu mobility v terénu pro 
odborné sociální poradenství a Cha-
ritní záchrannou síť a zakoupení polo-
hovacích pomůcek pro přesun klientů 
Charitní pečovatelské služby.

Oblastní Charita Rajhrad

Recyklace má smysl

Tříkrálová sbírka 2023



31Troubský hlasatel | duben 2023

INFORMACE Z OBECNÍHO ÚŘADU

Plesová sezóna už je za námi a v zá-
vislosti na termínu, kdy se k vám do-
stal hlasatel, máme už možná i po 
době postní a jsou tu Velikonoce.

Pojďme se ale ještě ohlédnout do 
dob minulých, jak dříve probíhal 
v Troubsku začátek roku, plesová se-
zóna a její ostatkový závěr. Můžete se 
začíst do úryvku z rukopisu „Rok na 
naší dědině za stara (do r. 1914)“, který 
sepsal kronikář František Vašulín:

Po svátku Třech králů nastal ma-
sopust, doba veselí a zábav, která trvala 
až do ostatků. V této době se odbyla na 
dědině nejedna svatba. A v Troubsku 
bývaly svatby slavné. Držívaly se až tři 
dni. Jídla a pití bylo dosyta, zachová-
valy se při nich starobylé zvyky a oby-
čeje se zvaním, předříkáváním, zpěvy, 
tanci, vyslóženým a konečně s tancem 
v hospodě a čepením nevěsty, která 
měla s družičkou zvláštní svérázný 
kroj s širokým věncem s dlouhými 
červenými pentlemi až na paty.

V masopustě se pořádaly také 
„bály“ (plesy), které byly vyhraženy 
jen pro sousedy (ženaté). Hospodský 
vydrhl a vystrojil chvojím a růžička-
mi sál, prostřel ubrusy, zavěsil zrcadla, 
nachystal jídlo a pití. Bál býval v ne-
děli. Sousedé a hospodyně v parádě 
v troubských krojích přichází jeden za 
druhým. Kapela každého vítá řízným 
pochodem. Mužští zasedají za stoly, 
ženské v „šorcech“ (škrobené sukně) 
utváří v sále kruh a zpívají. Brzy se 
rozproudilo taneční veselí, trvající až 
do rána. Kolik se to vyzpívalo písni-
ček, i národní tance se tančívaly.

První spolkový ples pořádal Čte-
nářsko-hospodářský spolek Poděbrad 
dne 26. ledna 1896 v tzv. rathausu 
(hospoda).

V masopustu připadal na 2. února 
zasvěcený svátek hromnic. V kostele 
se světily svíčky hromničky, potřeb-
né v domácnosti pro případ úmrtí. 
U hlavy zemřelého byla rozžehnuta 
hromnička a ve skleničce u nohou svě-
cená voda se svazečkem stébel slámy 
na kropení.

Druhý den po hromnicích býval 
svátek Blažeje. Tem den po mši kněz 
dával přítomným pod krk dvě svíčky 

svázané do kříže, aby chránily před 
krčním neduhem a onemocněním.

V době masopustu býval v Troub-
sku „točný čtvrtek“ na nějž se smažily 
buď koblihy nebo troubské trdelníky. 
Na dřevěné válečky se namotalo těsto, 
které se dalo usmažit. Povytažení vá-
lečku zůstala usmažená trubička zv. 
„trdélník“. Hodně pocukrovaná jistě 
každému chutnala, zvlášť když byla 
s rozinkami.

V zimě, když nebylo co dělat, se 
drávalo peří, které končívalo bohatou 
hostinou „důděrnou“.

Konec masopustu oslavila chasa 
třídenní taneční zábavou zv. ostatky. 
O pořádání zábav a pořádek při nich 
se starali čtyři stárci, kteří byli na celý 
rok zvoleni obecním výborem. Každý 
stárek měl svou stárku, která mu mu-
sela opatřit bohatou kytku za klobouk. 
Bývala to čest být stárkem a stárkou. 
Ostatky byly první zábavou, kdy se 
ujali noví stárci svých funkcí. V neděli 
odpoledne se šlo s hudbou po vesnici 
pro stárky, které měly připravené klo-
bouky s kytkami a pak koláče a víno 
pro pohoštění stárků a muzikantů. 
O víno nebyla v Troubsku bída. Za 
stara hroznové, později rybízové. Tan-
čilo se tři dni až do rána, děvčata dě-
lala kolo uprostřed sálu a chlapci před 
muzikanty v kruhu, držíce se kolem 
krku vyzpívali kdejakou písničku. Pa-
nímámy a tetky sedí na lavicích (soud-
né stolice) u stěn, aby jim nic neušlo, 
aby všechno viděly. Dlouho bylo po-
tom co povídat. Sousedé seděli v sou-
sední světničce u piva nebo u karet. 
Někdy přišla i venkovská honorace, 
farář, rechtor, nadlesní, správce a jiní 
z vrchnostenského úřadu.

Ve školách bývalo na ostatky prázd-
no, poněvadž učitelé obyčejně hrávali 
s muzikanty, aby si přivydělali na ži-
vobytí.

Třetí den ostatků byl nejveselejší, 
nejdivočejší. Celé dopoledne chasa 
v přestrojení vodila maškarády. Jeden 
muzikant houslista a maškary chodili 
dům od domu a sbírali uzené maso, 
vejce, mouku i peníze, aby získali pro-
středky na zaplacení „řadu“. O zábavě 
se totiž pilo zadarmo, tak říkajíce „na 
řad“. Vydání museli uhradit stárci, 
něco se vybralo na maškarádě, něco 

od děvčat jako vstupné, a když ještě 
scházelo, musela platit chasa. Večer při 
zábavě bylo zvlášť veselo, to se rozdo-
váděli i sousedé hospodáři, kteří hod-
ně vysoko vyskakovali, aby jim vyrostl 
vysoký oves – říkalo se, že se skáče „na 
oves“. Tento večer se vytančily i „paj-
mámy“. O půlnoci všechno zmlklo, 
basa se pochovala a bláznovství byl 
konec.

Ráno všichni unavení a ospalí jdou 
pokorně do kostela „na popelec“, aby 
jim pan farář udělal na čele křížek po-
pelem ze svěcených kočiček a připo-
mněl každému:

Pomni, člověče, že prach jsi 
a v prach se obrátíš!
Taková je pomíjivost lidského života.

Z rukopisu přepsal Martin Křivánek

Z historie

Foto: archiv rodiny Volánkovy 
(1. polovina 50. let)



32 Troubský hlasatel | duben 2023

DOPISY ČTENÁŘŮ

V naší obci žijí skvělí lidé a jednou 
z nich je Barbora Šmahlíková. Proč?

V tomto roce uděloval úřad vlády 
– Cenu vlády nadanému studentovi. 
Jednou z 19 nominovaných byla i  Bar-
bora Šmahlíková, která tuto prestižní 
cenu vyhrála a… bydlí v naší obci 
spolu s rodiči a mladší sestrou. Vyhrá-
la ji pro svůj mimořádný talent, velký 
zájem o výzkum a za skvělé výsledky 
v její vědecké práci.

Strávila jsem s ní, pro tento krátký 
článek, skoro dvě hodiny a tohle vše 
jsem se o ní dozvěděla.

Barča je posluchačkou Fakulty 
informačních technologií (FIT) při 
Vysokém učení technickém (VUT) 
zde v Brně. V současné době studuje 
v magisterském programu, obor In-
formační technologie a umělá inte-
ligence se specializací Matematické 
metody. Za své práce z výzkumů sbírá 
různá ocenění – v bakalářském studiu 
získala cenu rektora VUT za vynika-
jící výsledky, v září 2022 získala cenu 
Zdeny Rábové udělenou děkanem FIT 
pro nejlepší studenty fakulty.

Barča se zapojuje do výzkumu od 
prvních dní svého studia a nyní uspěla 
s programem pro informační techno-

logie. Tento program dokáže v jiném 
programu najít chybu, a pokud ji ne-
najde, tak tam chyba určitě není (vel-
mi laicky vysvětleno). Tento svůj pro-
gram dále rozvíjí a vylepšuje. O svém 
úspěchu přednášela na mezinárod-
ních konferencích v Izraeli, v Němec-
ku a nyní se chystá na prezentaci své 
práce do Paříže.

Odmalinka byla Barča zvídavá 
a moc ráda řešila různé problémy… 
hledala cestu, jak je vyřešit. Zača-
la pracovními sešity pro nejmenší 
a chtěla vždy přijít na jiný způsob ře-
šení, vymyslet svůj postup, než je ten 
zavedený a daný. Zkrátka kreativní, 
nadané dítě, které podporovali oba 
rodiče. Táta, který s ní řešil různé po-
četní záludnosti. Máma, která jí vždy 
fandila a s mladší dcerou (sestrou Bar-
či) jí zajišťovala klidné prostředí doma 
a pocit jistoty.

Svou práci má Barča ráda, ale ob-
čas je potřeba si od práce odpočinout. 
Velice ráda běhá – hlavně maratonské 
závody. K běhání ji zlákala maminka. 
V loňském roce Barča uběhla, mimo 
jiné, Beskydskou sedmičku. Tato tra-
sa je dlouhá 101 km a vede z Třince 
do Frenštátu pod Radhoštěm přes nej-

vyšší vrcholy Beskyd. Barča také ráda 
hraje na klavír, čte, háčkuje, plete, šije 
a miluje Beskydy.

Díky podpoře rodiny mohla Barča 
rozvíjet své nadání a nyní mít práci 
a studium, které ji baví.

 Přeji jí hodně dalších úspěchů, ra-
dosti z objevování a hodně krásných 
tras pro běhání.

 
Helena Sedláčková 

P. S. Děkuji celé rodině Šmahlíkových
za skvělý pohodový

podvečer u nich doma.

Cena pro nadaného studenta

Ohlédnutí za zimou

Foto: Jan Prokopius

Foto: Marie Procházková



33Troubský hlasatel | duben 2023

FEJETON

Sedím na lavici a čekám. Nejlépe vnímáme čas, když čekáme v čekárně. Zlí jazykové dokonce tvrdí, že život je čekárna 
na smrt, ale takový život bych opravdu žít nechtěl. Nicméně čekárně, ať už u lékaře, nebo na úřadě, se jeden nevyhne. Pak 
najednou se čas jinak začne vnímat. Jak už jsem tu dlouho? Kolikátý jsem v pořadí? Snahu o systematizaci čekání zhatí to, že 
čas, jehož délku předcházející dva pacienti určili podle hodinek průměrem jedenácti minut, ten třetí zcela popřel. Už je tam 
minutu dvacátou a stále nevychází. To si pak člověk říká: co jsem všechno mohl udělat, kdybych tu nemusel čekat!

Jako dítě jsem na to vyzrál, bral jsem si sebou knihu. Dokonce jsem se jednou v čekárně u svého lékaře tak začetl, že jsem 
se zapomněl nahlásit. Sestra si mě všimla, až když byla čekárna zcela prázdná. Jenže to bývalo v čase, kdy jsem četl stále, pod 
lavicí, s baterkou pod dekou i za chůze. Takže kdybych nebyl dnes v čekárně, ani bych si na to nevzpomněl, nepotkal bych 
své jedenáctileté já a neutvrdil se v tom, že čtení je skvělá věc. 

Dnes už se ale tolik nečte, spíše jsou čekající zahleděni do obrazovek svých vychytralých telefonů. Když vídám tolik sklo-
něných hlav na zastávkách, v šalině, ale i v kavárně, mám vždy chuť nahlédnout těm lidem přes rameno, jaké tajemství tam 
mají, které já neznám. Tak si vychutnávám třeba představu, že ta pěkná slečna přes uličku zrovna odpovídá na esemesku 
svému vytouženému, že tedy ano, že se sejdou dnes odpoledne. Když se vzápětí zamračí, může to být proto, že on se jí ptá, 
vezme-li sebou tu blonďatou kamarádku. Její uspokojivý úsměv nakonec může znamenat, že se po blondýně ptal jiný ka-
marád a ten by přišel taky. Svou romantickou představu si rozbiji při vystupování na Osové letmým nahlédnutím přes její 
rameno. Slečna si kupovala na e-shopu barvu na vlasy. Fialovou. 

Byla alespoň praktická. Také mohla rolovat na displeji jednu stránku za druhou a vlastně jen zabíjet čas. No, a vracíme 
se na začátek. Jsme v čekárně. Nic se neděje, jen sedíme a vnímáme čas. Na vnímání času paradoxně jindy čas nemáme. 
Uvědomujeme si náhle jeho cenu, běžně kolem nás hodiny přefrčí, když pracujeme a plníme úkoly. Ochutnáváme minuty 
a vteřiny. Zdánlivě ztracený čas nám nabízí možnost uvědomit si, že jsme živí, ať nás bolí koleno, nebo máme zvýšenou tep-
lotu. Při čekání totiž nemůžeme sami před sebou, před svými myšlenkami utéci, což v běžném životě nějakou činností vždy 
zakryjeme. Jsme nuceni být sami se sebou a to není nic jednoduchého, to je už vlastně počátek meditace. 

Může se nám tedy stát, že při tom dojdeme k nějaké myšlence, která by nás jindy nenapadla. Když do nás nebuší všechny 
ty televize, rozhlasové stanice a sociální sítě, můžeme třeba přijít na to, že žádná kaše není tak horká, jako když se vaří. Že 
když na dnešek pohlédneme očima zítřka, zdají se nám naše problémy malicherné. Času je fakt málo, aby člověk prožíval 
každý den ve strachu, co bude zítra. A kdyby nebyl ten stres, podporující všemožná onemocnění, možná by ani nebyl v té 
čekárně. Mohl by meditovat doma. 

Tak tedy vidím čekání pozitivně. Jenže to je ideální stav. Skutečnost je jiná. 
Před jednou ordinací hraje televize. Zvuk je tak ztišený, že kdyby chtěl pacient sledovat, co se na obrazovce děje, musel by 

si domýšlet. Do toho hraje rozhlas jakési přihlouplé popové melodie proložené reklamami. Sem tam zaškrčí z reproduktoru 
číslo nebo jméno pacienta. Tady si nezameditujete. Připadá mně, že ten hluk a shon je tady schválně, aby člověk nemohl 
myslet. A nejen v čekárnách. Sednete si třeba do kavárny poklábosit si s přítelem a do toho vám hraje nějaká uhozená stanice 
normalizační hudbu sedmdesátých a osmdesátých let. Tam si opravdu nepopovídáte.

Rád jsem chodil v Brně do kavárny Spolek, nikdy tam hudba nehrála, bylo slyšet ševelení hovoru, které vzdáleně připo-
mínalo šum lesa. Tam se to četlo! Tam se dalo uprostřed lidí celé odpoledne přemýšlet o prchajícím času!

Čekárna se vyprazdňuje. Konečně přicházím na řadu. „Ne, opravdu vás nemůžeme vzít, nejste předem objednán. Navíc 
nemáte žádanku.“ Hodinka a půl je pryč. Inu, alespoň jsem si zapřemýšlel o ztraceném čase při čekání. 

A tak nezabíjejte čas, buďte na sebe hodní a buďte zdrávi, ať nemusíte do čekárny. Meditovat se dá opravdu i doma. 

Přemysl Blažík

Čekárna



34 Troubský hlasatel | duben 2023

TICHÁ VZPOMÍNKA

Jsou zprávy, kterým se nevěří lehce, 
a ještě obtížněji se o nich píše. Jednou 
z nich je předčasná smrt milého, ener-
gického, aktivního a dobrého člově-
ka. Ing. Blanka Orlová, která zemřela 
29. ledna tohoto roku po těžké nemoci 
ve věku nedožitých 59 let, k nim beze-
sporu patřila.

Blanku Orlovou znala naprostá vět-
šina obyvatel obce jako Blanku Končic-
kou. Pod tímto jménem působila dvě 
volební období (2010–2018) jako za-
stupitelka obce Troubsko za Sdružení 
nezávislých kandidátů, v letech 2014–
2018 pak jako místostarostka. Ve svém 

veřejném působení byla velmi výrazná 
a angažovaná, obec se díky ní viditelně 
posunula například v třídění odpadů 
a řadě investičních akcí. Jako šéfredak-
torce se jí po příchodu do zastupitelstva 
podařilo znovu „nastartovat“ vydávání 
Troubského hlasatele, do kterého rov-
něž pilně přispívala. Řada troubských 
obyvatel pak Blanku Orlovou znala 
jako sokolskou – a nejen sokolskou – 
cvičitelku, protože pohyb a sport pří-
mo milovala. Patřila také k pravidel-
ným dobrovolným dárkyním krve.

Výčet aktivit a zásluh Blanky Orlo-
vé by byl jistě delší, než předchozí od-

stavec nabídl. Stejně tak plánů a snů, 
které určitě měla před sebou a které již 
bohužel neuskuteční. Zbývá jen vděk, 
velká úcta a smutek, že dobří lidé od-
chází mnohdy příliš brzy. 

Petr Kaniok

Moje milovaná babičko, už je to více 
jak dva týdny, co jsem stála v kostele 
a přes slzy se snažila přečíst poslední 
dopis adresovaný tobě. A vlastně nám 
všem, které si tu v zármutku zanecha-
la a pro které jsi byla manželkou, ma-
minkou, babičkou, prababičkou, sest-
rou i kamarádkou.

Prosím při čtení těchto řádků po-
šlete vzpomínku tam nahoru na naši 
Jarušku, Jarku, Jaroslavu Bartoňko-
vou.

A já bych chtěla tady na její počest 
sepsat životní medailonek a oslavit tak 
její život, protože do hlasatele babička 
pod přezdívkou „jarbar“ dříve pravi-
delně přispívala. Její smysl pro psané 
slovo a humor je vážně něco, co chcete 
v rodině mít a chránit.

Vlasy rudé, úsměv, jiskra v oku 
a sladké všude. Taková byla a bude 
v mých vzpomínkách babička. Tam, 
kam moje paměť nesahá, je rok 1951, 
kdy se brněnskému kreativnímu páru, 
baletce a fotografovi, narodila právě 
naše Jaruška. Tenkrát po otci za svo-
bodna Burianová. Její rodiče se však 
záhy rozvedli. Tatínkem a mužským 
vzorem jí byl můj praděda Hruškoci, 
pro nás děda brněnskej, se kterým její 
maminka vytvořila na Lesné nový do-
mov a dala bráchu Pavla.

V mládí Jarka milovala adrenali-
nové sporty, jako třeba jízdu na vod-
ních lyžích, a nebála se sednout si na 

mašinu. To jí zákonitě do života mu-
selo přitáhnout někoho přesně tako-
vého, jako je náš děda Bohuš. Jejich 
cesty se protly během babiččiny praxe 
v mototechně, pro kterou se učila pro-
davačkou. Dědu očarovala svým pla-
chým úsměvem, andělským vzhledem 
a uměním hrát na kytaru. Rád vzpo-
míná, jak s kamarádkami ve skladu 
zpívala sprosté písničky. V říjnu roku 
1969 si na Petrově řekli své „ano“ 
a z holky z Brna se stala Troubčačka. 
Zanedlouho přišly děti – dcery Iva 
a Pavla a o pár let později i syn Luďa. 
I s tolika dětmi si zvládla dodělat dál-
kově maturitu na ekonomické škole. 
V Troubsku nejen žila, ale i dlouhé 
roky pracovala na místním Výzkumu. 
A protože po své mamince zdědila ra-
dost z pohybu, stala se tu i nadšenou 
sokolkou. Nacvičovala na spartakiády, 
vedla cvičení žen – tenkrát takzvanou 
jazz-gymnastiku, a dokonce i spor-
tovní kroužek pro děti. Vzpomínám, 
že zrovna ona mě seznámila se švéd-
skou bednou a předala taktiku ve sko-
ku přes kozu. Vždy, dokud jí nožky 
a síly stačily, nás provázela na výlety 
po Česku, nejraději na těch s místními 
zahrádkáři. Hrdě sledovala naše úspě-
chy a jako správná sokolka motivovala 
všech svých osm vnoučat k pohybu. 
Většinu z nás naučila plavat, protože 
voda byla odjakživa její oblíbený živel. 
Sportu zůstala věrná, i když v posled-

ních letech spíše v pasivní formě za 
obrazovkou televize. Byla nadšenou 
fanynkou biatlonu i motosportu.

Životem svištěla tak jako tenkrát 
se mnou na babetě z omických kopců, 
kde pracovala dlouhé roky na místním 
obecním úřadě. A přestože jí osud na-
dělil nemalé překážky, vždy s úsmě-
vem a hlavou vztyčenou bojovala. A to 
do posledního dechu.

Odešla. A ačkoliv je pro mne velmi 
bolestivé na poslední dny jen pomys-
let, vím, že odešla spokojeně a blaženě. 
Nebála se. Myslela na své blízké zesnu-
lé a těšila se na shledání se svou nej-
lepší kamarádkou ze školních let Mi-
luškou, která před několika lety také 
prohrála boj se zákeřnou nemocí. Byla 
jsem u toho, když se babička s posled-
ním výdechem usmála. 

Lenka Hájková, 
pro babičku Leňourek

Na Blanku Orlovou

Poslední dopis babičce



35Troubský hlasatel | duben 2023

INZERCE

Pro nutné rychlejší vkládání pří-
spěvků bude bez výjimky dodržován 
termín uzávěrky časopisu. Zároveň si 
redakce vyhrazuje možnost zkraco-

vání příspěvků z důvodů grafického 
zpracování. Nicméně redakce se bude 
snažit provádět tyto zásahy v konzul-
taci s autorem, proto čím dříve budou 

dopisovatelé dodávat své příspěvky, 
tím lépe a vhodněji budou zapracová-
ny do celku. Pište, navrhujte témata, 
pracujte s námi. Vaše redakce.

Periodický tisk územního samosprávného celku s názvem „Troubský hlasatel“ vydávaný pro obec Troubsko. Vydavatel: Obec Troubsko, Zámecká 150/8, 664 41 

Troubsko, IČ: 0282723. Registrace MK: ČR E 10287. Počet výtisků: 750 ks. Vychází: 4× ročně. Redakce: Martina Volná, Přemysl Blažík, Veronika Gregerová, Vla-

dimíra Litworová, Martin Křivánek. Jazykové korektury textu Markéta Ströbingerová. Příspěvky do zpravodaje zasílejte na e-mail: zpravodaj.th@email.cz. Grafická 

úprava: Proficut CZ. Tisk: Proficut CZ Uzávěrka dalšího čísla: 22. května 2023. Distribuce: červen 2023. Redakce si vyhrazuje právo příspěvky zkrátit či jinak upravit

Důležité upozornění redakce Troubského hlasatele

SERVIS a OPRAVA NOTEBOOKŮ 
a POČÍTAČŮ
Diagnostika ZDARMA!
Vyzvednutí u Vás. Rozumné ceny, 
rychle a spolehlivě, 25 let praxe.
Bednář tel.: 608 880 107

Postele: jedno(dvou)lůžka, zvýšené (senior), s úložným prostorem 

Zimní strana
 s ovčí vlnou

 Prospekty ZDARMA objednávejte na telefonu 603 783 247 (i SMS).
       

  Zdravé spaní, Říčanská 7, Brno - Bystrc, 635 00, tel.: 603783247        

Matrace: ortopedické, atypické na míru, různé tvrdosti a výšky, ...

      Po zadání kódu 
      „15sle” získáte 
          slevu 15%

       

 
 www.matracefiala.cz

Lůžkoviny z vlny, pro alergiky, rošty, komody, skříně, ... 

           Doprava a odvoz starých zdarma

           Masiv, lamino, čalouněné

           Atypy 
          na míru



Brněnská 179, 664 83 Domašov | Infolinka: +420 602 711 021 www.zounekdesign.cz

NEČEKEJTE A PŘIPRAVTE SE NA LETNÍ SEZÓNU VČAS!
Navštivte náš showroom, kde vám u výborné kávy rádi poradíme a vše ukážeme.

Dále nabízíme: 

• Rolety
• Závěsy, záclony 
• Sítě proti hmyzu
• Pojízdné terasy
• Okna, vstupní dveře
• Parapety
• Garážová vrata
• Designové ploty

 Showroom 
Domašov

PERGOLY

VENKOVNÍ ŽALUZIETERASY

MARKÝZY

 husaliskovec


